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Giriş :
XX əsrin sonlarında analoji göstəricilərə görə digər İnkişaf Etməkdə Olan Ölkələrini və İnkişaf Etmiş Sənaye Ölkələrini  geridə qoyan Yeni Sənaye Ölkələri qrupu meydana gəlmişdir.YSÖ inkişaf dinamikasında gözə çarpan dəyişikliklər, ölkələrdə aparılan islahatların miqyası və tempi bu qrupun dünya iqtisadiyyatında spesifik xüsusiyyətlərə malik “yeni qütb” kimi iştirakını şərtləndirmişdir.
Hal–hazırda YSÖ–nin İE Sənaye ölkələrinin kəskin rəqabətinə qarşı dözümlülük nümaiş etdirərək, dünya konyukturasında boşluqların doldurulması və ya yaranmış kəsiklərə reaksiya göstərilməsi istiqamətində yeni siyasət həyata keçirmələri öz aktuallığı ilə diqqəti cəlb edir. Dünya bazarlarında YSÖ – nin oynadığı rolun ikinci dərəcəli mövqe nümaiş etdirməsinə baxmayaraq, hər hansı qrup məhsul istehsalı üzrə ölkələrin ixtisaslaşması və bəzi hallarda dünya miqyasında liderə çevirilməsi, sənayenin kapitaltutumlu və elmtutumlu sahələrinin inkişaf etdirilməsi, əməktutumlu istehsalın formalaşdırılması və insan resurslarının inkişaf etdirilməsi ölkələrin potensial inkişafına səbəb olmuşdur.
Latın Amerikasının sərhədləri bütölükdə Cənubi Amerikanı əhatə etməklə şimalda ABŞ-la hüdudlanır.Əhalisi isə tarixən ispan və portuqallardan ibarətdir. Latın Amerikası ölkələri ağrılı müstəmləkəçilik tarixinə malikdir. Bu cəhətdən həmin ölkələrin sosial-iqtisadi inkişafı müstəqillik qazananadək nəzəzrə çarpmayacaq dərəcədə zəif idi. Lakin mütəqillikdən sonra xüsusən də XX əsrin son onilliyində bu ölkələrin inkişafı nəzzərə carpacaq dərəcədə artmışdır. Ümumiyyətlə Latın Amerikası ölkələrinin (xüsusən də Meksikanın) iqtisadi və praktiki cəhətdən ABŞ-ın rolu böyükdür.Meksikanın ABŞ-la eyni inteqrasiya blokunda yer alması (NAFTA) Meksikada iqtisadiyyatın inkişafına böyük təkan vermişdir. 
Ümumiyyətlə Latın Amerikası regionu kifayət qədər təbii sərvətlərlə təchiz olunmuşdur (Braziliya, Argentina meşə resursları və kənd təsərrufatı, Meksiak körfəzi sahilləri neft və qaz ehtiyyatları ilə, And regionu ölkələri dağ-mədən filizləri ilə və s.) .Bununla əlaqədar olaraq hazırda Latın Amerikasında kapitalın hərəkəti öz çevikliyi ilə xarakterizə olunur. Regionun inkişaf tempi 1959 – 1999-cu illər arasında 4 dəfədən çox artmışdır. Bu inkişaf müəyyən qədər də Latın Amerikası ölkələrinin müassir dünya iqtisadiyyatında düzgün iqtisadi model seçməsidir. Modelin seçilməsinin ilkin illərində region ölkələri uğursuzluqla üzləşsələr də sonradan onlar özlərini bərpa edə bildilər. Bu uğursuzluğun əsas səbəbi isə Latın Amerikası ölkələrinin iqtisadiyyatının müassir dünya təsərrüfatına açıq olmasına bu ölkələr hələ hazır deyildi. Həm iqtisadi, həm siyasi həm də sosial cəhətdən Müassir dünya ilə ayaqlaşa bilmirdilər. Lakin növbəti mərhələdə onlar müassir açıq dünya təsərrüfatı ilə ayaqlaşa bildilər.





















1.Latın Amerikasının YSÖ-inin inkişaf xarakteri :

Dünyanın sənaye inkişafına qədəm qoyan ümumi ölkələrdən Yeni Sənaye Ölkələri qrupu ayırılıb. XX əsrin 70-80–ci illəri bu ölkələr üçün daha yüksək təsərrufat inkişafı tempi xarakterik olub, analoji göstəricilər digər inkişaf etməkdə olan və inkişaf etmiş sənaye ölkələrinin göstəricilərinə görə xeyli yüksəlib. Buna görə də YSÖ-ni inkişaf etməkdə olan, inkişaf etmiş və keçid iqtisadiyyatı ölkələri ilə birlikdə qruplaşdırmaq olmaz. Onlar dünya təsərrufatında xüsusi mövqe tuturlar və yeni özünə məxsus qrup təşkil edirlər.
Yeni Sənaye Ölkələri özünə xas xüsusiyyətlər daşıyırlar. Bütün YSÖ üçün əsas aparıcı sənaye sahəsi kimi emal sənayesi formalaşıb ki, bu da ixraca yönəlib. 15 ölkədə yenidən emal sənayesi məhsullarının ixracı 50%-i keçir. YSÖ-nin inkişafında kapitalist iqtisadiyyatına aid olan yetkin tendensiyalar müşahidə olunur: istehsalın və kapitalın konsentrasiyası prosesi gedir, maliyyə kapitalı formalaşır. Nisbətən inkişaf etmiş ölkələrdə (Braziliya, Argentina, Meksika) Trans Milli Korparasiyalar formalaşıb.
YSÖ-də aqrar və xammal yönümlü ixtisaslaşma iqtisadiyyatda diversifikasiya olunmuş sənaye kompleksinin yaranmasına şərait yaradılır, beynəlxalq bazarlara uyğunlaşan model hazırlanır. Baxmayaraq ki, Latın Amerikasının YSÖ üçün böyük makroiqtisadi göstəricilər xarakterikdir, onları inkişaf etmiş ölkələrə aid etmirlər, belə ki, YSÖ bu qrup ilə aşağıdakı kriteriyalara gğrə uyğunlaşa bilmirlər:
· əhalinin həyat səviyyəsi və keyfiyyəti;
· əhalinin təhsil səviyyəsi;
· əhalinin uzunömürlülüyü;
· sosial göstəricilər;
· iş həftəsinin uzunluğu və digər səbəblər.
YSÖ–nün iqtisadi artımının əsas səbələri aşağıdakılardir.
1. Əlverişli coğrafi vəziyyəti;
2. Ucuz işçi qüvvəsinin mövcudluğu;
3. İri həcmli xarici kapital qoyuluşu, xüsusilə ABŞ, Yaponiya, Almaniya tərəfinfən;
4. Xarici iqtisadi münasibətlərin sürətlə inkişafı;
5. TMk-ların aktiv rolu(bütün vasitələrin təxminən 80%-i YSÖ-ə qoyulub).
 Argentina və Braziliyanı həmçinin “Yeni Sənaye Aqrar Ölkəsi kimi ayırmaq olar, bu ökələr inkişaf etmiş sənaye ilə bərabər kənd təsərrufatı istehsalı sahəsində müassir bazaya sahibdirlər və müvafiq məhsullar üzrə dünyanın iri ixracatçılarıdırlar. YSÖ-nün sürətli iqtisadi inkişafı əsas inkişaf etməkdə olan dövlətlər çoxluğuna nümunə ola bilmişlər. Əksər YSÖ-də iqtisadi artım tempi nəinki inkişaf etməkdə olan ölkələri , hətta bir çox inkişaf etmiş kapitalist ölkələrini geridə qoymuşdur. Xarici sənaye məhsulu növünün istehsalına görə eyni zamanda elm tutumlu məhsul istehsalına görə YSÖ- i kapitalist iqtisadiyyatında aparıcı mövqe əldə ediblər.Yuxarıda sadalananları əsas tutaraq YSÖ-nü bir qrup halında , inkişaf etmiş ölkələrlə inkişaf etmədə olan ölkələr arasında orta mövqeyə aid etmək olar. Bu hal dünya təsərrufatı sistemində onların toxunulmazlığıni təmin etməyə şərait yaradır.
Dövlətin YSÖ kimi qruplaşmasının kriteriyaları aşağıdakılardır.
· Hər nəfərə düşən daxili məhsulun həcmi (2001-ci ildə Argentinada 7460$ , Meksikada 5070$ , Cilidə 4590$ Braziliyada 3580$-a bərabər olmuşdur);
· Ümumi illik orta artım 90-cı illərdə yüksək illik artım tempi Argentinada      -5.5% , Braziliyada -4% (təxminən), Çilidə -7% -dən çox təşkil etmişdir;
· Emal sənayesinin ÜDM-da xüsusi çəkisi (bu 20% -dən artıq olmalıdır);
· İxrac edilmiş sənaye məhsulunun həcmi və ümumi idxalatda onun xüsusi çəkisi; 
· Xarici birbaşa investisiyaların həcmi (80–ci illərin birinci yarısında YSÖ-nə qoyulan investisyaların 42% -i İEÖ birbaşa kapital qoyuluşu idi. Aparıcı investorlar olub);
Daxili bazar əsasən hazır məhsula, xüsusilə istehlakçı məhsuluna tələb göstərir. Bu və qismən sonrakı dövrdə sənaye siyasəti yerli sənayenin böyüməsinə və ölkədə istehsal edilən idxal məhsullarının azalmasına gətirib çıxarırdı. Əhalinin pul tələbini ələ keçirmək üçün proteksionist tədbirlərə başlandı. İdxaləvəzləyici siyasətdə birbaşa və dolayı münasibətlər şəbəkəsindən əlaqəli sahələrdə inkişafa səbəb olan başlıca sahələrin inkişafını qabaqlamaq tədbirləri görülürdü. Bu istiqamətdə daha çox ardıcıllıq 1960-cı illərin ortalarından həyata keçirilirdi. O dövrdə özəl təşəbbüskarlığın genişlənməsinin həyata keçirilməsi yolu ilə iqtisadiyyatda azadlıq əldə olunması məqsədinə çatmağa can atılırdı, dövlət aparatının köməyilə bazar iqtisadiyyatının prinsipləri həyata keçirilirdi. Ənənəvi üsullardan istifadə edən bir qrup inkişaf etməkdə olan ölkələr, məsələn, Latın Amerikasında iqtisadi inkişafın tempini qaldırmaq üçün sənayecə inkişaf etmiş ölkələrə meyl etməyiblər. Onlar bir qayda olaraq ixrac gəlirlərini artırmaq məqsədilə əhəmiyyətli xammal mənbələrinə malik olmayıblar. Yeganə çıxış yolu emal sənayesinin inkişafı olub. Sənayeləşdirməni həyata keçirmək üçün mövcud sahələri rekonstruksiya etmək zəruri idi, əsaslı, yeni kapital tutumlu istehsalın təməli qoyulmalı idi, sənaye infrastrukturu genişlənməli və modernləşdirilməli idi. Buna görə də 60-cı illərin ortalarında sənayeləşmə prosesi ixrac modelinin inkişafına keçməklə müşahidə olunmuşdu.
 Xarici bazara ilk daxil olanın rolu adətən yüngül sənayedən , məs. tekstil , ayaqqabı istehsalından ibarət olur. İxracyönümlü modelin inkişafına keçid maliyyə vasitələrinin çatışmamazalığından, əhalinin asılılıq səviyyəsinin aşağı olmasından asılı olmuşdur. Bunun əsas səbəbi ondan ibarət idi ki, sənayeləşmənin həyata keçirilməsində istehlakçı məhsullarının istehsalının da daxili bazarın inkişafı üçün hər il istehsal təyinatlı məhsulların əhəmiyyətli ölçüdə idxalı lazım gəlirdi. Bu idxaləvəzləmə formasında sənayeləşmənin əsasını azaldırdı. İxracyönümlü istehsalın yaranması daxili bazarda proteksionizmin qorunmasilə baş tuturdu. Eyni zamanda tədiyyə balansında müsbət saldo əldə etməyə və inkişafın yüksək tempinə can atırdılar, bu da daxili bazarı kiçik miqyasda ləngidirdi. Hər bir İEOÖ əgər əməktutumlu məhsulların xarici bazara ixracını əldə edə bilsə, öz sənayesini inkişaf etdirə və yüksək iqtisadi artım əldə edə bilər. Təcrübədə ancaq bəzi İEOÖ bunu əldə etməyə nail olub. Öz dövrlərinda yeni sənaye ölkələri buna nail olmuşlar, bu da onların sürətli iqtisadi inkişafına səbəb olmuşdur. Daxili faktorlar kimi, xarici faktorlar da sənayenin inkişafına səbəb olmuşdur. 70-ci illərdə qərb ölkələrindən İEOÖ-ə detalların hazırlanması və istehsalı üzrə intensiv əmək istehsalı, məişət xarakterli elektron aparatlarının xüsusi məmulatları, sonrakı ixrac üçün kimyəvi preparatlar hazırlanması prosesində qovuşma nəzərə çarpırdı. Bu TMK məhsullarının rəqabətliliyini ucuz işçi qüvvəsi hesabına artırmaq məqsədilə cəhd göstərməsini şərtləndirirdi.
 Sənayeləşmə prosesi YSÖ siyasətinin aparılması nəticəsində elm, istehsal və təhsil sisteminin vəhdəti ilə formalaşan mexanizmə yönələrək güclənmişdir. Elmi tətqiqat və təcrübə konstruktiv hazırlıqların (ETTKH) strukturuna görə Latın Amerikasının YSÖ-nin göstəriciləri Qərbin sənayecə İEÖ-nin müvafiq strukturuna yaxınlaşmışdır. YSÖ sırasına elmi tətqiqat və texniki hazırlanma proqramının inkişafının yeni istiqamətləri daxil edilir. Aparıcı ölkələrdə elektronika sahəsində yeni müassir istehsalın inkişafi təşəbbüsü, xarici texnologiyalar tərəfindən təsis olunmaqla, milli kapitala məxsusdur. O, TMK–ın  filial aktivilə tamamlanır. Bütün güclər dövlətin və firmanın birgə siyasətinə kömək edir. Müqaisəli dəlillərin göstərdiyi kimi, elmi texniki sferada əsas güc kiçik YSÖ qrupunda konsentrasiya olunub.  ETTKH üzrə tez–tez inkişafın gücləndirilməsi sənayenin inkişafı ilə az əlaqədar olur. Belə ki, Meksikada ETTKH üzrə xərclər həddən artıq böyük səviyyədədir, bu regionun da ancaq onun kiçik faizi istehsal məqsədlərinin tətqiqinə ayrılır. İstənilən halda Elmi Texniki Tərəqqinin hər yeni inkişaf etapı yüksək İEÖ və İEOÖ arasındakı fərqin yüksəlməsinə gətirib çıxarır. 
İqtisadi inkişafın bütün mərhələlərində YSÖ–i ÜDM–un yüksək artım tempini təmin etmişlər. 60-ci illərdə orta illik artım tempi 8.7% , 70-ci illərdə 10%, 80-ci illərdə 10.4% , 90-cı illərdə isə 7.6% təşkil etmişdir. Ümumi məhsulun yüksək templi artımıyla, hər nəfərə düşən real gəlir hər 10-12 ildə iki dəfə artırdı. Iqtisadi artımın yüksək tempilə infilyasiyanın kifayət qədər yüksək səviyyəsi müşayət olunurdu(70-ci illərdə orta hesabla 20%, 80-ci illərdə 10%-dən yuxarı, 90-cı illərdə isə ildə 5-6% səviyyəsində).


Təsərrufat strukturunda köklü dəyişikliklər baş verirdi. Bir çox dəyişikliklər emal sənayesinin strukturunda aparılmışdır. İdxaləvəzləyici dövrdə əsas 50-ci illərin ikinci yarısından 60-cı illərinə qədər əsas struktur təkmilləşdirmələrinin başlıca istiqamətləri daxili bazarın tələbatını ödəməkdən ötrü əməktutumlu sahələrə yönəlib (pambıq-kağız, ayaqqabı, ərzaq, ağac emalı sənayesi).  Sonrakı dövr ixracayönəlmə ilə bağlı material tutumlu və enerjitutumlu sahələrin–qara metallurgiya, gəmi istehsalı, neft kimya sahələri sürətlə inkişaf etmişdir. Bu 70-ci illərdə ÜDM-un kapitaltutumluluğunun yüksəlməsinə gətirib çıxardı. Bu birinci növbədə gəmiqayırma, personal komputer, televizor, videomaqnitafonlar, avtomobillər, yarımkeçiricilər, həmçinin tekstil,geyim və ayaqqabı üzrə müşahidə olunur. Tədricən istehlakçı məhsulu istehsalında yüksək texnologiyalı məhsullarda və onların sənaye təyinatlı komponentlərində müəyyən orientasiya dəyişikliyi baş verir hansı ki, hələ də prioritet əhəmiyyətini qoruyub saxlayıbdır. Bununla belə istehsal məhsullarının ixracyönümlülüyü qorunub saxlanılır. 1960-1980-cı illərdə Latın Amerikasının öncül (YSÖ) ölkələrinin bu istiqamətdə xərcləri orta hesabla ÜDM-də 0.25%-dən 0.6%-dək artmışdır. Bu sferada əsaslı dəyişikliklər getmişdir:
1. Elmi istehsalat praktikaları yaradıldı;
2. Yeni sənaye tətqiqatları təşkil olundu;
3. Risk firmaları yaradıldı;
Burada aparıcı sahələrdə maliyyə və vergi güzəştləri ilə təmin olunmuş böyük müəssisələr iştirak etdilər. Elmi-istehsalat praktikalarında az seriyalı eksperimental istehsal təşkil olunurdu. ETTKH–a çəkilən xərcin səviyyəsi qərb ölkələrinin səviyyəsinə müvafiq ÜMM–in 3.7%-nə çatırdı. Assiqnasiyanın başlıca istiqaməti tətbiqi xarakterli hazırlanmaya yönlib.
70-ci illərin ikinci yarısından ağır sənayenin sürətlə inkişafı YSÖ – müxtəlif formada maşın və avadanlıqların istehsalçısı kimi xarici bazara çıxmağa imkan verirdi. Emaledici sənayedə elektron və elektrotexniki məmulatların istehsalında nisbətən dinamik və perspektivli məhsullar yerləşirdi. Belə ki, 1976-90-cı illərdə dünyəvi istehsalda televizorların səviyyəsi ümumən İEOÖ-də (xüsusən YSÖ) 5.3%-dən 34%-dək, radioqəbuledicilərin, kasset maqnitofonlarının səviyyəsi 2.5%-dən  21%-dək , uzaqdan əlaqə avadanlığı- 1.7%-dən 23%-dək ,orqtexnika 3.5%-dən 35%-dək Ümumiyyətlə elektrotexnikanın səviyyəsi dünya istehsalında 35%-dək artmışdır.Latın Amerikası Ölkələrinin ixraci son zamanlaradək demək olar ki, xammalın üzərində qurulmuşdur. Bu isə ölkədə emal sənayesinin yox dərəcəsində olması ilə bağlı idi. Bu aşağıdakı cədvəldən daha aydın görünür:
Cədvəl 1.1 :Latın Ameikasında xammal ixracının ümumi ixracda payı(%-lə) 
	İllər                                                                                                                    Ölkələr                                      
	1970
	1975
	1980
	1985
	1990
	1995
	2000
	2005

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Argentina 
	86,1
	75,6
	76,9
	79,2
	70,9
	66,1
	67,6
	 69,3

	Barbados 
	74,6
	71,2
	47,5
	16,2
	56,7
	41,2
	48,3
	 59,9

	Belice 
	...
	...
	...
	...
	...
	89,1
	88,7
	 85,1

	Bolivia 
	...
	96,5
	97,1
	99,6
	95,3
	83,5
	72,3
	 89,1

	Brasil 
	86,6
	74,5
	62,9
	56,3
	48,1
	46,9
	42,0
	 47,3

	Çili
	95,2
	87,5
	88,7
	93,3
	89,1
	86,8
	84,0
	 86,3

	Kolumbiya
	91,0
	79,2
	80,3
	83,1
	74,9
	65,8
	65,9
	 65,3

	Kosta Rika
	81,3
	75,7
	70,2
	77,7
	70,7
	74,9
	34,5
	 36,2

	Ekvador
	98,2
	97,8
	97,0
	99,2
	97,7
	92,4
	89,9
	 91,0

	El Salvador
	71,3
	73,0
	64,6
	74,3
	64,5
	61,2
	51,6
	 42,5

	Qvatemala
	71,9
	75,0
	75,6
	79,8
	75,5
	72,3
	68,0
	 60,2

	Qayana
	96,9
	97,4
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	Haiti
	76,3
	62,1
	...
	...
	14,6
	37,9
	...
	...

	Qonduras
	91,8
	88,9
	87,2
	96,0
	90,5
	77,2
	77,9
	 64,2

	Yamayka
	...
	45,6
	37,3
	46,8
	30,9
	28,8
	27,2
	...

	Meksika
	66,7
	67,5
	87,9
	79,4
	56,7
	22,5
	16,5
	 23,0

	Nikaraqua
	82,2
	82,3
	81,9
	91,1
	91,8
	79,7
	92,5
	 89,6

	Panama
	96,4
	95,3
	91,1
	87,2
	83,0
	79,7
	84,1
	 90,9

	Paraqvay
	91,0
	82,3
	88,2
	94,5
	90,1
	80,7
	80,7
	 82,9

	Peru
	98,2
	97,1
	83,1
	88,2
	81,6
	86,5
	83,1
	 85,3

	Dominikan Respublikası
	...
	84,6
	76,4
	...
	...
	22,3
	59,3
	...

	Trinidad Tobakko
	87,2
	93,8
	95,0
	81,8
	73,3
	57,9
	71,2
	 73,8

	Uruqvay
	82,4
	70,0
	61,8
	65,0
	61,5
	61,3
	58,5
	 68,5

	Venezuela  
	99,0
	99,0
	98,5
	90,0
	89,1
	85,8
	90,9
	 90,6

	Ümumi
	89,1
	83,7
	82,2
	76,4
	66,8
	50,1
	41,8
	 50,0

	ALADI a/
	90,1
	84,4
	82,6
	76,3
	66,7
	49,5
	40,9
	 49,5

	And paktı  b/
	97,6
	96,4
	94,2
	90,2
	86,1
	81,4
	83,7
	 84,5

	MERCOSUR c/
	86,3
	74,7
	66,9
	62,3
	55,5
	53,5
	50,8
	 53,5

	MERCOSUR, Boliviya vəÇili d/
	88,1
	77,0
	70,7
	65,9
	61,3
	59,9
	56,9
	 60,2

	MCCA e/
	78,5
	77,7
	75,4
	82,4
	76,0
	73,1
	52,5
	 49,3

	Otros países f/
	87,5
	81,1
	82,8
	72,1
	58,6
	41,7
	63,6
	 74,8


a /Argentina, Bolivia, Braziliya, Chili, Kolumbiya, Ekvador, Meksika, Paraqvay, Peru, Venesuella, Uruqvay
b/ Bolivia, Kolumbiya, Ekvador, Perú, Venesuella.
c/ Argentina, Braziliya, Paraqvay Uruqvay
d/ Argentina, Bolivia, Braziliya , Chili, Paraqvay y Uruqvay.
e/ Kosta Rika, El Salvador, Qvatemala, Honduras və Nikaraqua.
f/ Barbados, Belice, Qayana, Haití, Jamayka, Panamá, Dominika Respublikası və Trinidad - Tobakko.
Mənbə : http://www.eclac.cl/default.asp?idioma=IN   (ECLAC –n ana səhifəsi)

80-ci illərin ortalarınadək istehsal strukturunda əsas yeri məişət elektronikası tuturdu. Sonrakı illərdə elektronika firmaları güclərini telekommunikasiya vasitələrinin istehsalına, istehsal vasitələrinin avtomatlaşdırılması vasitələrinə yönəldiblər. 90-cı illərdə məişət texnologiyasilə müqasədə daha baha avadanlıqlar istehsalına keçid başlandı. Elektron məhsullar içərisində daha çox rəqabətqabiliyyətli yeri yarımkeçiricilər tutur. Nəqliyyat vasitələri qrupunda isə gəmi, avtomobil və onun ehtiyyat hissələri istehsalıistehsalı (ümumi istehsalın 6%-ni) tuturdu. 
        Latın Amerikasındakı ölkələrdə sənaye siyasətinin  xarakterik cəhətlərdən biri də dövlətin böyük roludur. O , ixrac yönümlü istehsal zonalarının yaradılmasından, dövlət əmlakının özəlləşdirilməsindən, dövlət sektorunun iqtisadiyyatda əhəmiyyətli dərəcədə olmasından ibarətdir. Dövlət mülkiyyəti elektroenergetika, asfalt yollarının tikintisi, qara metal istehsalı, kimyəvi gübrə, hidroresursların istifadəsi, dəmir təsərrufatı, kənd təsərrufatında meliorasiya işlərini əhatə edir.
 Planlaşdırma çərçivəsində və iqtisadi inkişaf planlarında əsas yer 80-ci illərin birinci yarısında struktur yenidənqurma işləri elə aspektə ayırılır ki, sahələr üzrə istehsal gücünün ixtisar edilməsi kimi, müxtəlif səbəblərdən rəqabət mübarizəsində öz müqaisəli üstünlüyünü itirmiş,  əməyin və kapitalın digər sahələrə axını baş        verirdi.
Öz sənayelərinə xarici kapitalın cəlb olunması üçün xarici bazara yönələn sənayenin inkişafına xidmət edən Latın Amerikası ölkələri özlərinə İxrac İstehsalat Zonaları (İİZ) yaratmağa başladılar. İİZ–ölkələrin sənaye infrastrukturunun inkişafında, dəniz portlarına və ya iri aeroportların yaxınlığında coğrafi cəhətdən müəyyən rayondur. İİZ–da istehsala bir neçə güzəştlər təmin edən xüsusi vergi rejimi, xarici bazara yönəlmiş lüzumsuz maşın, avadanlıq, yarim fabrikat və müəssisələrin yaradılması üçün xammal idxalına şərait yaradan gömrük rejimi tətbiq olunur. İİZ-lar özlüyündə ayaqqabı, paltar, tekstil məmulatları, elektron və elektrotexniki məhsullar, yarım fabrikatlar, avtomobil hissələri, maşınqayırma və sənayenin digər sahələri üzrə özünəməxsus “dünya fabrikkaları” nı əks etdirirlər. Digər istiqamətlərlə müqaisədə TMK-ın İİZ –da daha çox konsentrasiyası diqqəti cəlb edir. İİZ-da yaranan bir çox sənaye müəssisələri TMK-in ya filialları ya da qiz kompaniyalarıdır. Bununla yanaşı həmin ölkələrin iqtisadiyyatında həddən artıq çox miqdarda orta firmalar fəaliyyət göstərir, hansı ki, istehsalın və kapitalın konsentrasiyasının əks qüvvəsində istehsalatın çeviklik effektindən istifadə edərək, elmi-texniki tərəqqidə nəaliyyətlərin tətbiqinin istifadəsi və hazırlanmasında və rəqabət qabiliyyətli məhsul istehsalında nəhəng monopoliyalardan daha çox yüksək səfərbərlik nümayiş etdirirlər. Axırıncı onillikdə Latın Amerikasının YSÖ-in iqtisadiyyatında struktur dəyişiklikləri güclənib, bu da onların tədricən qabaqcıl sənayecə inkişaf etmiş dövlətlərə yaxınlaşması və onlarla birlikdə onlar arasında və İEOÖ massivi arasında iqtisadi təsir dairəsinin sürətlə genişlənməsinə gətirib çıxarıbdır. Baxmayaraq ki, YSÖ-lərdə İEOÖ-lərin əhalisinin 1/8 –dən az əhali yaşayır, onlar bütün sənayenin və ümumi məhsulun 2/5 hissəsindən çox istehsal edirlər. YSÖ-də sənayeləşmənin səviyyəsindən asılı olaraq onları iki ümumi inkişaf səviyyəsinə ayırmaq olar:
· Birinci etap – emal sənayesini inkişafı, əsas lokomativ sənaye artımı emal sənayesi kimi çıxış etdikdə, istehsalın həcmi 1960-1995-ci illərdə 6 dəfə artmışdır. Onun inkişaf prosesi qeyri-kapital tutumlu istehsal və sadə məmulat texnologiyası istehsalına (paltar, ayaqqabı, ərzaq məhsulları) başlamışdır.
· İkinci etap – sənaye istehsalının inkişafı, hansı ki, prosesdə sənayeləşmənin təyinatı istehsal təyinatlı məhsula tələb yaradırdı, bu da müvafiq sahələrdə kapital axınına gətirib çıxarırdı. Nəticədə emal sənayesində məhsulun ümumi həcmində istehsal vasitələrinin həcmi çoxaldı.
YSÖ-nin sənaye məhsulları üzrə dünya bazarına uğurlu ekspanasiyasını əsasında hər şeydən əvvəl emal sənayesinin onları əcnəbi analoqları ilə müqaisədə saha da rəqabət qabiliyyətli məhsul istehsal etməsi şərti durur. Ümumiyyətlə rəqabətqabiliyyətlilik dəyişkən xarakter daşıyır, dünya təcrübəsində onun parametrləri obyektiv statistik göstıricilər sırasında iri korparasiya rəhbərlərinin və bu ölkələr üzrə aparıcı iqtisadi ekspertlərin fikirlərinin sorğusu obyektiv faktorlar kimi əlavə olunaraq müəyyən olunur.

Latın Amerikasında YSÖ-nun regionunu inkişafında rolu
Latın Amerikası ölkələri çətin və əzablı yollarla – keçmiş kolonyalardan, azadlığa çıxmış ölkə konqlomeratı səviyyəsinədək, sosial-iqtisadi inkişaf səviyyəsində mövcud olan səviyyə fərqilə, dünya təsərrufat əlaqələrində iştirak xarakteri və səviyyəsilə inkişafa çatıblar. Hazırda region,başlıca olaraq aparıcı ölkələri- Braziliya, Argentina, Meksika və Çili şimalın İEÖ ilə cənubun İEOÖ arasında aralıq yer tuturlar. Belə ki, Latın Amerikasının adı çəkilən nəhəng ölkələrin mövqeyi (regionun ÜDM-nun 2/3- dən çoxunu cəmləşdirirlər, təkcə Braziliyanın payına 31% düşür) regionun makroiqtisadi göstəricilərinin dinamikasında həlledici amil kimi çıxış edir. 
Latın Amerikasının əksər ölkələrinin iqtisadi irəliləyişləri ancaq II dünya müharibəsindən sonrakı dövrə təsadüf edir. Regionun kütləvi durumu - kütləvi    kasıblıq, xronikki işsizlik və aqrar sahənin əvəzlənməsi sosial – iqtisadi inkişafın sənayeləşmə istiqamətində sürətlənməsini tələb edirdi. Eyni zamanda bu cür artıma maneçilik törədən səbəb daxili yığımların olduqca aşağı səviyyədə olması idi. Bu təkcə xarici kapital çatışmamazlığı ilə izah oluna bilməzdi,dünya konyukturasındakı kəskin tərəddüdlər üzündən regionda 50-ci illərdə ənənəvi məhsulların mənşə şərtlərin pisləşməsi tendensiyasına əsasən ixrac gəlirlərinin aşağı düşməsində böyük rol oynayırdı.
Sənayeləşmə strategiyasının 2 modelindən – ixracyönümlü və idxaləvəzləyici - Latın Amerikası ölkələri prinsipcə ikinci modeli seçiblər (bütün ölkə fərqlərilə) baxmayaraq ki, 50-70- ci illərdə bu modelin realizasiya olunması dünya bazarlarından izoliasiya olunması demək deyildir, varlı xammal resurslarının bazasında idxaləvəzləyici sənayeləşmə və daxili bazarda proteksionizmin köməyilə ixracın gücləndirilməsi nəzərə çarpdırılırdı.
Milli istehsalatın zəifliyi ilə əlaqədar bu strategiyanın həyata keçirilməsində həlledici rolu dövlət oynamışdır, hansı ki, 90-cı illərədək regionun bütün təsərrufat həyatında dövlət əsas istehsalatçı və tənzimləyici olmuşdur. Infilyasiyanın maliyyələşməsi hesabına nəhəng dövlət sektoru yarandı, başlıca olaraq sənayedə (energetika, metallurgiya, kimya, maşınqayırma) istehsal potensialı Latın Amerikan sənayesinin əsasını təşkil edirdi. Nəticədə inkişafda daxili faktorların rolu gözəçarpacaq səviyyədə artmışdir, lakin xarici mənbələrdən maliyyələşmədən asılılıq səviyyəsi əvvəlki kimi yüksək idi. Yekunda, ciddi xərclərə baxmayaraq (infilyasiya, hazır məhsulun aşağı rəqabətqabiliyyətli və .s) Latın Amerikası hal-hazırda əsaslı istehsal potensialına malikdir. Bu istiqamətdə Braziliya və Meksika xeyli uğur əldə etmişdir. Braziliya ÜDM-nin tam həcminə görə 90-cı illərin sonunda dünya üzrə 9-10–cu yerləri tuturdu. Braziliyada ənənəvi sahələrdə ağır sənayenin inkişafı ilə bərabər elmtutumlu istehsalın formalaşması da sürətlənib (elektronika və robot texnikası, yeni metalların istehsalı, biotexnologiya, atom və aviakosmik sənayelər üzrə). Bununla yanaşı, dövlət proqramlarının sənayeləşmə üzrə realizasiyası dövlət büdcəsinin xroniki defisitində, dayanıqsız maliyyə vəziyyətinə və xarici borcun artmasına gətirib çıxartmışdır, hansı ki, axırıncı göstəriciyə görə Braziliya Meksika ilə birlikdə dünyada liderlik edir. Latın Amerikasının nəhəng ölkələrinin ÜDM-nin 60-70-ci illərdə artımı aşağıdakı cədvəldə xarakterizə olunmuşdur.
              Cədvəl 1.2
Aparıcı Latınamerikan ölkələrinin ÜDM-un artım tempi (%)
	Ölkələr
	1961-70-ci illər
	1971-80-cı illər

	Braziliya
	  6.3
	9.6

	Meksika
	 7.8
	7.4

	Argentina
	4.6
	2.8

	Latın Amerikası bütövlükdə
	  6.3
	6.8
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Latın Amerikasının əksər ölkələri üçün 80-ci illər itirilmiş illər olmuşdur. Proteksionizmin yüksək səviyyəsi ilə ixracın formalaşması ilə müşahidə olunan idxaləvəzləyici kurs artıq 70-ci illərin ortalarına qədər praktiki olaraq öz imkanlarını sərf etmişdilər, regionun öz iqtisadi dinamikliyini itirməyə başlamışdır. Bunlara borc böhranı və xarici borclar üzrə böyük ödənişlər səbəb olmuşdur (bu istiqamətdə regionun ixrac dövriyyəsinin 3/1 hissəsi sərf edilirdi). Əsas ixrac məhsullarının aşağı düşməsi hesasbına vəziyyət pisləşirdi. ÜDM- un səviyyəsinin aşağı düşməsi dövlət büdcəsinin defisitinin artmasına gətirib çıxarırdı (mərkəzi dövlətlərin büdcə kəsirlərinin həcmi 70-ci illərin II yarısında ÜDM- um 1-2 %-dən artaraq 80-ci illərdə 4–9%-ə çatmışdır) və bu əsnada büdrəmələr və bundan savayı yüksək infilyasiyaya səbəb oldu (70-ci illərdə 12.5%,80-cı illərdə 55%, 90-cı illərdə 521%) 90-cı illərin sonunadək ÜDM-un orta illik dinamikası, region ölkələrində ixracyönümlü məhsulların qiymətləri və infilyasiyası aşağıdakı cədvəldə öz əksini tapmışdır.
Cədvəl : 1.3 Latın Amerikasında ÜDM-in orta illik dinamikası
	Göstəricilər
	1980-89-cu illər
	1990-99cu illər

	ÜDM
	2.2
	3.4

	ÜDM-in adambaşına düşən nisbəti
	0.0
	1.6

	İstehlakçı qiymətləri
	116.7
	91.2

	İxrac məhsulları üzrə qiymətlər
	-0.6
	-0.4
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        Latın Amerikasının əksər olkələrində 80-90-cı illərinədək Vaşinqton konsensiumuna müvafiq olaraq maliyyə sabitliyinə və iqtisadi artımina yönəlmiş iqtisadi siyasətin liberallaşması üzrə radikal islahatlar həyata keçirilmişdir. Həmin dövrdə Latın Amerikasını əhatə edən böyük özəlləşmə dalğası 90-cı illərin sonlarında Meksikada təxminən başa çatmağa və Braziliyada başa çatmağa yaxın özəlləşmə prosesi ilə nəticələnmişdir. Dövlət büdcə defisitinin səviyyəsi ÜDM-in 0-2%-dək azalmışdır. Eyni zamanda infilyasiyanın səviyyəsinin 95-ci ildə 44%-dən 2000–ci ildə təxminən 10%-ədək enməsi müşahidə olunmuşdur. İdxal rejiminin liberallaşması nəticəsində orta hesabla idxal daxilolmalarının səviyyəsi 90-cı illərin ortalarında Braziliyada 12% dək, Argentinada 11%-dək, Meksikada 13%-dək azalmışdır.
 Dövlətin iqtisadiyyata təsirinin azalması, dövlət sektorunun əsaslı hissəsin özəlləşməsi, möhkəmləndirilmiş maliyyə siyasəti və təkmilləşdirilmiş vergi sistemi, həmçin bərpa edilmiş iqtisadi artım Latın Amerikasına xarici kapital axınını gücləndirdi. “Breydi planı” çərçivəsində əksər Latın Ameriksaı ölkələrında 80-ci illərin ortalarında xarici borclar rekonstruksiya olunmuşdur, bunun da nəticəsi kimi onun səviyyəsi 55%-dək azalmışdır. 
 Buna baxmayaraq Latın Amerikasının xroniki problimi kimi, maliyyə və valyuta sferasındakı mövqe qeyd olunur. 90-cı illərdə ticarət balansında defisitin böyüməsi hesabına xarici borcun yenidən artması (BVF-nun göstəricilərinə görə 1990-cı ildə 441 mlrd .$-la müqaisədə 1999-cu ildə 758.5mlrd $ səviyyəsinədək) və onun öhdəlikləri üzrə bu əsasda xərclərin sürətlə artması(ildə 100 mlrd $-dan çox və ya ixracdövriyyəsinin təxminən 46%-i, müqaisədə 90-cı ildə 33% olmuşdur) həyatda keçirilən operasiyalar üzrə Latın Amerikasının tədiyə balansının sistemli şəkildə böyük mənfi saldolarla müşahidə olunmasına zəmin yaradır. BVF-nun göstəricilərinə görə 1990-cı ildə bu rəqəm 1 mlrd $ təşkil etdiyi halda, bu rəqəm  99-cu ildə 70 mlrd $ səviyyəsinə çatmışdır. “Qaynar pulların” tədiyyə balansının defisitlərinə yönəldilmə cəhdləri problemi müvəqqəti yumuşaltmağa kömək etsə də 1994-1995 ci ildə və 1998-99cu illərdə onlar maliyyə böhranı ilə əhatə olunmuşlar. Hal –hazırda region ümumdünya daxili məhsulunun 7%-ni və ümumdünya emal sənayesi məhsulları dövriyyəsinin 6%-ni öz öhtəsinə götürür. Latın–Karib Amerikası ölkələrində sənaye avadanlığı və nəqliyyat vasitələrinin 4%-dən 5%-ə qədəri istehsal olunur.Bununla birlikdə, dünyanın komputer istismarı parkının 4%-ə qədəri onların payına düşür.
Region ölkələri əhəmiyyətli enerji, mineral və ərzaq resurslarına malikdirlər. 90-cı illərin ortalarında Latın - Karib Amerikası ölkələrinin payına dünya neft ixracının 12%-i düşürdü. Orta müddətli perspektivdə bu həcm kəşfiyyatın miqyasının genişləndirilməsi və yeni mədənlərin işlənməsi hesabına çoxala bilər. 90-cı illərin II yarısında Latın Amerikası dünyanın iri regionları arasında quruda və dəniz şelflərində işləyən neft buruqlarını sayına görə birinci yerə çıxmışdır. Sürətli templərlə qaz yataqlarının mənimsənilməsi prosesi gedir. Buna görə qazın mayeləşdirilməsi proqressiv texnoloji istehsalı daha geniş şəkildə tətbiq olunurş 90- ci illərin ortalarında bu perspektivli məhsul istehsalıən 15%-i regionun payına düşürdü. Dünya bazarında region ölkələri metal filizlərinin və onların konsentratlarının iri tədarükçüsü kimi çıxış edirlər.Boksit və dəmir filizləri ürə dünya ixracının 32%-dən 36%-dək hissəsi, mis, qalay,qurğuşun və sink filizləri və konsentrantlarının 20%-indən 29%-dək hissəsi regionun payına düşür. Regionun bir sıra ölkələri qızılın iri istehlakçısı kimi çıxış edirlər. Hal – hazırda dünyanın 20 iri qızıl mədənlərindən 9-u Latın Amerikasında yerləşir.
 Latın Amerikası ölkələri tropik zonalarda və mülaim iqlim üzrə kənd təsərrufatı məhsullarının ənənəvi istehsalçısı və ixracatçısı kimi çıxış edirlər. Onlar dünya bazarını bananla 8%, kofe ilə təxminən 60%,şəkər çuğunduru və soya yağı ilə təxminən 50%-dən çox olmaqla təmin edirlər. Latın Amerikası pambıq yağının dünyəvi ixracının təxminən 45 % - ni, pambıq cecəsi üzrə 30 % - dən çoxunu, soya üzrə təxminən 30% - ni, kakao paxlası üzrə təxminən 12 % -ni, kakao məhsullarının təxminən 20 % - ni öz öhdəsinə götürür.
Heyvandarlıq və balıqçılıq məhsulları üzrə regionun dünya ixracında xüsusi çəkisi növbəti göstəricilərlə xarakterizə olunur: təxminən 10 % mal əti və ət məhsulları tədarükü, təxminən 13% broyler quş məhsulları tədarükü, 70% - dən 80% - dək balıq ovu, 11 – 12% balıq və dəniz məhsulları tədarükü ilə. Bununla belə, bir sıra region ölkələri artıq xammal, zəif emal və ərzaq məhsulları tədarükçüsü kimi rolunu məhdudlaşdırıb. Əsrin sonunda onlar dünya bazarına neft emalı, metallurgiya, kimya, metal emalı və maşınqayırma sahələrində əhəmiyyətli istehlakçı ixaracatçısı kimi çıxış edirlər, yüngül sənaye sahələrinə gəldikdə isə rəqabətqabiliyyətliliyin əhəmiyyətli səviyyəsinə hələ 70–ci illərdə nail olmuşdur. 90–cı illərin 2-ci yarısında avtomobil, gəmi, aviatexnika,radioelektron və telekommunikasiya apparatları avtomatik dəzgah ləvazimatları üzrə istehsalın əsaslı genişlənməsi ilə xarakterizə olunur.
İqtisadiyyatın inkişafı və istehsal gücü üzrə nibətən qabaqcıl və geridəqalmış region ölkələri arasında fərqin miqdarı dünyanın inkişaf etmiş ölkələri ilə latın amerikasının nisbətən inkişaf etmiş ölkələri arasındakı fərqdən çox gözə çarpır. Real fərqlərin nümayiş etdirilməsinə region ölkələrinin klassifikasiyası kömək edər. 





Cədvəl 1.4. Təsərrüfat səviyyəsi və Elmi Texniki inkişafın ümumi potensialı üzrə region ölkələrinin klassifikasiyası
	Mütləq parametrlər
	Nisbi parametrlər

	
	A
	B
	C

	1
	 
	Braziliyia
	 

	2
	Argentina
	Meksika
	 

	3
	Çili
	Venesuela
	 

	4
	Uruqvay
	Kolumbiya, Peru
	Ekvador

	5
	Kosta-Rika
	Panama, Salvador
	Boliviya, Qvatamela, Dominikan Respublikası, Nikaraqua, Paraqvay

	6
	Barbados
	Surinam, Trinidad, Tabaqo, Yamayka
	Haiti, Qayana, Qonduras

	7
	Antiqo və Barbuda, Beliz, Qrenada, Dominika, Sent-Visant və Qrenada, Sent-Kitts-Nevis, Sent-Lusia


Mənbə: UNCTAD (www.unctad.org/statistics    tables C1)
	Təqdim olunmuş cədvəldə region ölkələri 7 qrupa (mərtəbələrə) şaquli olaraq bölünməsi onların təsərrüfat sistemlərinin mütləq gücünü nümayiş etdirir. Maili olaraq 3 qrupa (tipə) bölünmə isə istehsal gücünün inkişafı səviyyəsində, istehsal və qeyri-istehsal sferalarında müasir təşkilat formalarının bərabər bölgüsündə, təhsil və əhalinin professional hazırlığı səviyyəsində, onun sosial xidmətlərlə təmin olunmasında və s. fərqləri nümayiş etdirilir. Klassifikasiya region ölkələrinin iqtisadi inkişafında sahəvi bölgünü əks etdirir. Yüksək qrupa “maili olaraq” (tip A) özlüyündə təsərrüfat sisteminin sahibkarlıq tipinin nisbətən erkən formalaşmasını, region göstəricilərinə əmək resurslarının ümumtəhsil və professional hazırlığın yüksək səviyyəsini, istehsalın müasir formasının müqayisəli şəkildə bölgüsünü, milli ərazilərin məişəti və idarəolunması ilə əks etdirən ölkələri birləşdirir. Əks situasiya ( tip C) özlüyündə təsərrüfat strukturunda müasir sahibkarlıq tipinin gec bərqaərar olduğu iqtisadiyyatlarla, ayrılıqda rayonlar üzrə qənaətbəxşlilik və inkişaf səviyyələrində böyük daxili milli fərqlərlə, əhalinin xeyli hissəsinin təhsilə və müasir mədəniyyət nailiyyətlərində aşağı səviyyə ilə xarakterizə olunan geridə qalmış ölkələri əks etdirir. 
	Şaquli istiqamətdə yuxarı qütbdə Braziliya yerləşir. Nəhəng ölkə olaraq, diversifikasiyalı təsərrüfat kompleksinə malik, praktiki olaraq sənayenin bütün sahələrini əhatə edir. Digər qütbdə karib hövzəsinin mini–dövlətləri, hansı ki, öz suverenliyini yaxın illərdə əldə ediblər. Onların təsərrüfat strukturu əsasən kənd təsərrüfatından ibarətdir və bir sıra məhdud sferaları özündə cəmləşdirir (turizm, su və aviasiya nəqliyyatı ilə təmin olunma, bir çox tropik zona məhsullarının ixracının təşkili). Region ölkələrinin müasir təsərrüfat inkişafı istifadə olunmuş idxaləvəzləyici sənayeləşmə ilə yeni tələblərlə çıxış edən, qloballaşmanın meydana gətirdiyi texnoloji transformasiyaların birləşməsinin nəticəsində formalaşmışdır. İdxaləvəzləyici sənayeləşmə modeli, emaledici istehsalın formalaşması üçün və iqtisadiyyatı mühəndis, texnik və kvalifikasiya olunmuş işçi qüvvəsi ilə təmin edilməsinə baza yaradaraq, ağır sənayenin əsasını qoymağa imkan vermişdir. Lakin 70-ci illərin əvvəllərində post-industrial stilə keçidlə əlaqədar 1-ci simptomun meydana gəlməsi ilə, idxaləvəzləyici sənayeləşmə, güclü dövlət proteksionizmi və onların regiondaxili inteqrasiya eksperimentinə daxil olması (sahəvi proteksionizm əhval-ruhiyyəsi ilə) innovasiyalı sahibkarlığın genişlənməsi ilə və dünya təsərrüfatın effektiv qoşulması ilə yerli məhsulun rəqabətqabiliyyətliliyinin yüksəlməsinin qarşısını almışdır. Modelin səmərəsizliyi bütün regionu əhatə edən dərin və ağır 80-ci illər böhranına gətirib çıxarmışdır. 90-cı illərin ortalarında region ölkələri iqtisadiyyatında böhran proseslərini aradan qaldıra bilmişdilər. Onlardan bir çoxunu yüksək iqtisadi artım tempinin əldə olunmasına səy göstərirdilər, bəzi dövlətlərsə dünya üzrə ən yüksək artım nümayiş etdirirdilər. 
 	 1990-94-cü illər ərzində Latın Amerikası ölkələrində 694 müəssisə özəlləşdirilmişdir, hansı ki, bunlardan 210-u ilkin sektor müəssisəsi, 180-i sənaye müəssisəsi 167-si infrastruktura müəssisəsi, 53-ü maliyyə idarəsi olmuşdur. 1992-93-cü illərdə regionda dövlətsizləşdirmə prosesinin qızğın dövrü kimi bütün dünya ölkələri üzrə özəlləşdirilmiş obyektlərin 1/3 hissəsini özündə reallaşdırmışdır. 1996-cı ildə regionda özəl sektora 15 mlrd.$ və ya ümumdünya özəlləşdirməsinin 17%-i səviyyəsində mülkiyyət təqdim olunmuşdur. Region ölkələrinin büdcəsinə 1990-94-cü illərdə özəlləşmədən 59 mlrd.$ daxil olmuşdur ki, bu da ÜDM-un 0.89%-ni təşkil edirdi. Özəlləşmədən nisbətən iri daxil olmalar Meksikada (24 mlrd.$), Argentinada (18.5 mlrd.$) və Braziliyada (9.1 mlrd.$) gözə çarpmışdır. 1997-ci ildə dövlət müəssisələrinin özəlləşdirilməsi üzrə Braziliya dünyada 1-ci yerə çıxmışdır. Əsrin sonunda bu ölkənin özəlləşmədən əldə etdiyi vəsaitin cəmi 100 mlrd $- a çatmışdır. Qeyd etmək lazımdır ki, özəlləşmədən götürülmüş gəlirin 39.7%-i müəssisələrin və maliyyə obyektlərinin xarici kompaniyalara satılmasının nəticəsində əldə olunmuşdur. Müəssisələrin əsas hissəsi (551-i) birbaşa satılmışdır, digərləri isə auksionlar vasitəsilə və ya birgə müəssisə kimi özəlləşdirilmişdir.
	 Ümumiyyətlə, 80-ci illərdən başlayaraq əksər Latın Amerikası ölkələrində maliyyə sistemində aparılmış islahatlara aşağıdakılar aiddir:
· Faiz göstəricilərinin məhdudlaşdırılmasının ləğvi, nə qədər ki, yüksək infilyasiya şərtlərində aşağı faiz göstəricilər banklarda resursların cəmlənməsini çətinləşdirirdilər;
· Məcburi ehtiyyat səviyyəsinin orta hesabla həcminin 15%-dək azalması;
· Borc göstəriciləri üzrə kreditləşdirmə proqramlarının azaldılması;
· Dövlət kommersiya banklarının özəlləşdirilməsi;
· Mərkəzi bankların rolunun artırılması, onların dövlətdən və maliyyə nazirliklərindən asılılığının azalması.
Region dövlətlərində islahatlar 1-ci növbədə makroiqtisadi sabitləşməyə yönəlib. Fiskal siyasətin həyata keçirilməsi və vergi yığımının artırılması ilə dövlət xərclərinin əhəmiyyətli dərəcədə azalması ilə eyni zamanda özəlləşmədən əldə olunan vəsaitlər hesabına region ölkələrinin əksəriyyəti büdcə defisitini azaltmağa, bəziləri isə bu göstərici üzrə müsbət saldo əldə etməyə nail olublar. Büdcə defisitinin neytrallaşması infilyasiyanın əsas faktoru kimi 10 illik ərzində qiymətlərin artımının kəskin zəifləməsinə səbəb olmuşdur. Son istehlak qiymətlərinin artım tempi regionun 22 ölkəsi üzrə orta hesabla 93-cü ildə 900%-dən 97-ci ildə 10.5%-dək düşmüşdür.
Regionun ayrı-ayrı ölkələrinin situasiyalarındakı bütün fərqlərlə ümumi əhəmiyyətli istehsalatlaşdırma dövründə təsərrüfat fəaliyyətinin canlandırılması, sahibkarlıq fəaliyyətinin aktivləşdirilməsi, istehsalın və ticarətin həcminin genişləndirilməsi kimi halları görməmək mümkün deyil. DB-nın region üzrə göstəricilərinə görə islahatlar ÜDM-un orta illik artım tempinin və ÜDM-un real həcminin (1.9%-dək), hər nəfərə nisbətinin (12%-dək) yüksəlməsini şərtləndirmişdir.  
Makroiqtisadiyyat və maliyyə sabitləşməsi sahəsində ciddi nəaliyyətlərin əldə olunması bir çox ölkələr üzrə hələ də bərpaolunan xarakter daşımır. Belə ki, bir sıra ölkələrdə (Argentina və Braziliya da daxil olmaqla) son dövrlərdə 4-5%-ə çatan büdcə defisiti problemi meydana gəlmişdir. Bunun nəticəsində daxili borcun artımında təhlükəli situasiya yaranmışdır.
Latın Amerikasında bazar islahatlarının aparılması prosesi praktiki olaraq ayrılıqda rayonlar üzrə qeyri–mütənasib xarakter daşıyır. Geniş zonalarda, Argentina, Braziliya, Kolumbiya, Meksika və Peruda bu depressiv şəkil almışdır. Sosial gərginliklə bərabər mərkəzlə əyalətlər arasındakı fikir ayrılığının artması müşahidə olunur. Yalnız Çilidə 90- cı illərə qədər real əməkhaqqının artımını təmin etmək mümkün olmuşdur. Argentina, Braziliya və Meksikada onun səviyyəsi 80-ci illərdəkinə, Peruda isə 70-ci illərin səviyyəsinə bərabərdir. İslahatların qənaətbəxş olmaması bir sıra hallarda onların davam etdirilməsinə son qoymuşdur.
 Bazar transformasiyaları etapında bir sıra baş verən və müəyyən keyfiyyət itkilərinin törətdiyi modernləşmənin və region dövlətlərinin beynəlxalq mübadiləsinə qoşulması prosesini gecikdirən bütün çətinliklər bu ölkələrdə prinsipial əhəmiyyətinin yekununu göz önündə tuturdu–ictimai-iqtisadi inkişafın arxeorik–sosial və təsərrüfat strukturu sıxışdırılıb kənarlaşdırılırdı.
 Buna görə də region ölkələri öz milli iqtisadi yenidənqurma modelini formalaşdıraraq, mənimsənilmiş modernləşmədə mövcud sahələrin yenidən təşkil olunmasında üstün cərəyan kimi, qabaqcıl texnologiyalarla daha çox effektiv əsaslardan keçərək apatıcı standartlara adekvat məhsul fonunda ənənəvi sahə sxemini müasir menecmentdə və təsərrüfat logistikasında meydana gətiriblər.


2. Latın Amerikasının İnteqrasiya Birlikləri :
İEOÖ-lərin Latın Amerikası və Karib hövzəsi bölgəsində həyata keçirdikləri bəzi mühüm iqtisadi birləşmələr bunlardır: Latın Amerikası Sərbəst Ticarət Bölgəsi (LAFTA), Mərkəzi Amerika Ümumi Bazarı(CACM), And Paktı, Karib Ölkələri Birliyi(CARİCOM), Cənub Konusu Ümumi Bazarı (MERCOSUR), Şərqi Karib Dövlətləri Təşkilatı (OECS). Indi bunlara daha yaxından nəzər salaq .
1.  Latın Amerikası İnteqrasiya Bölgəsi,  LAİA və LAFTA.
Latın Amerikası Sərbəst Ticarət Bölgəsi (LAFTA), 1 Fevral 1960-cı ildə 7 üzvün imzaladığı Montevideo müqaviləsi ilə qurulmuşdur. Qurucularda 3-ü, yəni Argentina, Braziliya və Meksika bölgənin ən geniş iqtisadi gücünə malik idilər. Digər qurucu ölkələr arasıda isə Çili, Paraqvay, Peru və Uruqvay yer alırdı. 1961– ci ildə Kolumbiya və Ekvador, 1966–cı ildə Venesuella, 1967-ci ildə isə Boliviyanın bu quruma qatılması ilə LAFTA , bütün Cənubi Amerika (Quayama, Surinam, Fransız Qvineyası istisna olmaqla) Meksikanı əhatə edəcək çərçivədə genişləndirilirdi.
	 Adı çəkilən LAFTA birlik forması kimi, bir sərbəst ticarət bölgəsidir. Üzvlər arasındakı ticarətin müəyyən bir təqvimə bağlı olaraq sərbəstləşdirilməsinə və bölgədə kənd təsərrüfatının inkişafına və sənayeləşmə siyasətinin uyğunlaşdırılması məqsədi ortaya qoyulmuşdur. Təşkilat, fəaliyyətinin ilk illərində olduqca uğurlu fəaliyyət göstərmişdir. Üzvlər arasındakı xarici ticarət maneələrinin aradan qaldırılmasında, proqnozlaşdırılmış təqvimə uyğun və bölgədaxili ticarətin inkişaf etdirilməsində olduqca əhəmiyyətli addımlar atılmışdır. Ancaq 1967-ci ildə bir geriləmə ortaya çıxmışdır. Bu dövrdə təşkilata üzv bir qrup ölkələr, əhatə dairəsi daha kiçik olan And paktını (Andean pact) yaratdılar. 19810-ci ildə müddəti başa çatmış Montevideo müqaviləsini yeniləmək üçün aparılan görüşlər nəticəsiz qalmasına rəğmən, LAFTA rəsmi olaraq öz fəaliyyətini dayandırdı. Bunun yerinə Latın Amerikası İnteqrasiya bölgəsi (LAİA) adlı təşkilat quruludu.
	LAİA, LAFTA – ya nisbətən daha əhatəli bir quruluşdur. LAFTA-nın əksinə, bir təqvim və ya miqdar hədəfi əks etdirmədən, uzun müddətdə tədricən bir Latın Amerikası ümumi bazarının təşkil edilməsini meydana gətirməkdədir. Bu məqsədin reallaşmasında qarşılıqlı ticarət, iqtisadi bütövləşmə və əməkdaşlığın həyata keçirilməsi kimi bəzi amillər mənimsənilmişdir. Üzv ölkələr inkişaf etmiş, inkişaf etməkdə olan (Boliviya, Ekvador və Paraqvay) və orta dərəcədə inkişaf edərək 3 qrupa ayrılmış və son 2 qrupu digərlərinin rəqabətinə qarşı qorunmaq üçün xüsusi tənzimləyicilər proqnozlaşdırılmışdır. 
	Nəticə etibarilə üzvlər arasındakı inkişaf fərqlilikləri LAFTA–nın uğursuzluğunda oynadığı roldan dərs alalraq LAİA – da birləşmə mövzusunda daha ehtiyatlı yanaşılmış  və üzv ölkələrin inkişaf səviyyələrinə görə xüsusi tənzimləyicilərə yer verilmişdir. 1998-ci il statistik məlumatlara görə dünya ixracatında 4,4 % və idxalatında payları öz növbəsində 4,3 % təşkil edir. Qrupdaxili ticarətin ümumi qrupun ixracında payı 15,9 % - dir. 
2. And Paktı (AP)
	Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi LAFTA – nın göstərdiyi zəiflik qarşısında bir qism üzv ölkələr iqtisadi birləşmə və ya əməkdaşlıq mövzusunda daha səmnərəli fəaliyyətlər gösətrməyə qərar verdilər. Sonda 1969-cu ildə Kartogena müqaviləsi ilə And ölkələri paktı quruldu. 
	And Ölkələri Paktı bu gün LAİA – nın bir alt qrupu səviyyəsindədir və eyni zamanda LAİA–ya üzvü səviyyəsindəki bu ölkələr tərəfindən qurulmuşdur: Boliviya, Kolumbiya, Ekvador, Peru və Çili. Daha sonra Venesuela təşkilata daxil olmuş, Çili isə təşkilatdan çıxmışdır. 
	And Paktı, regional olaraq kiçik əhatəli bir quruluşdur. Üzv ölkələr inkişaf səviyyələri və ideoloji tərəflərdən bir-birilə daha yaxındırlar. Bu ölklər LAİA–ya görə daha üst səviyyədə yer alırlar. Bu vəziyyətdə Boliviya və Ekvadora xüsusi status verilmişdir.
	Kartogena müqaviləsində, And Paktının məqsədləri arasında sənaye istehsalının artırılması və ixtisaslaşdırılması, bölgə mənbələrinin daha səmərəli istifadəsi, səmərəliliyin yüksəldilməsi, inteqrasiya üstünlüklərinin tarazlı koordinasiyası kimi məqsədlər yer alır. 
	LAFTA–dan hiss olunan narazılıqların əsas səbəbi inteqrasiyadan əldə edilən mənfəəətlərin bölüşdürülməsində bərabərsizlik olduğundan And Paktı, “bərabər bölgü” faktoruna böyük əhəmiyyət verməkdədir. Bunu da “üzvlükdə bərabərlik” yolu ilə reallşadırmağı şərt kimi qəbul etmişdir. And ölkələri paktının dünya ticarətindəki payları 0,8 %, qrupdaxili ticarət nisbəti isə 8,9 % - dir. 
3. Mərkəzi Amerika Ümumi Bazarı (CACM)
	1950 –ci illərdə inteqrasiya fəaliyyətlərinin arxasınca aparan təsir, Birləşmiş Millətlər Təşkilatının latın Amerikası kommisiyasının (ECLA) görüşlərinin nəticəsi kimi özünü biruzə vermişdir. O, dövrdə kommisiya inkişaf etməkdə olan ölkələrin inkişaf strategiyası idxalat siyasətinə bağlı sənayeləşmə modellərini proqnozlaşdırmışdır. 
	Qeyd olunmuş bu faktor Mərkəzi Amerika Ümumi Bazarının yaranmasında böyük əhəmiyyət kəsb etmişdir. Bölgə ölkələrinin kiçik olmaları, sənayeləşmənin ancaq birləşmə və geniş bir bazar təşkil etməsində bununla uyğun olmayan yüksək maliyyəli, aşağı səmətəli istehsalatla nəticələnəcəyi ehtimalını ortaya çıxartmışdır. Bu fikirlərlə 1960-cı illərin sonlarında Monaquada iqtisadi inteqrasiyanın əsas müqaviləsi imzalandı və Mərkəzi Amerika Ümumi Bazarı quruldu. Müqaviləyə qoşulan ölkələr Qvatemala, El Salvador, Honduras, Nikaraqua və Kosta-Rika oldu. CACM-ın əsas məqsədi üzv ölkələrdə sənayeləşmənin surətinin artırılmasıdır. Yarandığı ilk 10 il ərzində CACM bölgə daxili ticarət axınlarında əhəmiyyətli artımlara səbəb olmuşdur. Bu da böyük səviyyədə ABŞ-la ticarətin azalmasına səbəb olmuşdur. 1970-ci ildən sonra bölgədaxili ticarətin payı azalmağa başladı, üzv ölkələrin ÜMM istehsalının artımı tempi azaldı. Sənayeləşmədəki zəiflik özünü göstərdi, nəticədə isə daxili siyasətlər dəyişildi və ixracata bağlı siyasətlər izlənməyə başlandı. 1998-ci ilin məlumatlarına görə CACM-ın dünya ixracat və idxalatdakı payları 0,1 % və 0,2 % -dir. Birlik daxili ticarətin payı da 14,4 % - ə bərabərdir. 

4. Karib Ölkələri Birliyi (CARİCOM) 
	1973-cü ildə Caquaramaz müqaviləsi ilə qurulmuş Karib Ölkləri Birliyinin üzvləri : Bahama, Barbados, Bilize, Quatemala, Yamayka, Trinidad və Tabaco, Antiquana və Barbuda, Dominikan, Qrenada, Menserrat, Saint Kids və Nevis, Saint Lukiya, Saint Vinsent və Qrenadinesdir. 
	CARİCOM kiçik bir bölgədir və əhalisi 5 milyona yaxındır. Bölgədəki ölkələr inkişaf səviyyələri baxımından çox geridədir və başlıca ixrac məhsullar neft, boksit, alminium və şəkərdir. Yamayka, Trinidad və Tabaco, Barbados öz aralarında ən inkişaf etmiş ölkələrdir. 
	Adıçəkilən qurum üzv ölkələr arasında gömrük birliyinin qurulmasını məqsədəuyğun hesab edir. Qurumun dünya ixracatında payı 0,1 % -ə və idxalatında payı 0,2 % - dir. Bölgədaxili ticarət nisbəti isə 9,1 % - dir. 
5. Şərqi Karib Dövlətinin Təşkilatı (OECS)	
	CARİCOM – un yaradıcıları olaraq aşağıda göstərilən 7 ölkə Şərqi Karib Ölkələri Təşkilatını təşkil etmişlər (1981 –ci il 18 iyun ):
   Antiqua & Berbuda, Dominika, Qrenada, Montsterrat, Anguilla , st Kits & Nevis, Vinsent & Qrenada, st .Lusiya. 
Daha sonra quruma Anquila və  Virgin Adaları qoşulmuşdur.
OCES  Morne şəhərindəki (st. Lusia) Mərkəzi Katiblik tərəfindən idarə olunur. Katibliyə isə mə`sul vəkalət sahibi olan Ümumi Direktorluq başçılıq edir
6.	Cənub Konusu Ümumi Bazarı  ( MERCOSUR).
	Latın Amerikasında daha böyük ticari–siyasi əsaslı bir bazar birliyidir. Əhalinin 45%-ni ÜDM-in 50%-dən çoxunu. Latın Amerikasının 33%-ni, investisiyanın 40%-ni əhatə edir. 1991-ci ildə 4 ölkənin İştirakı ilə yaranıb.MERCOSUR-un üzvləri aşağıdakılardır:
Üzvləri:  Daimi Üzvlər
· Argentina (1991)              Paraqvay (1991)
· Braziliya (1991)                Uruqvay (1991)
·                 Venesuella (2006)

Müxbir Üzvlər:
· Çili         (1996)          Peru         (2003)          Ekvador  (2004)
· Boliviya (1997)       Kolumbiya   (2004)
		Əvvəlki müxbir üzvlər:
· Venesuella (2004-2006)
Müşahidəçi:
· Meksika (2004)
   Bu inteqrasiya blokuna sonrada bir müxbir üzv də qoşuldu (Venesuella). 
Məqsəddi isə əmtəələrin, kapitalın və işçi qüvvəsinin  sərbəst hərəkətini, üçüncü ölkələrlə əlaqədə vahid xarici tarifin irəli sürülməsi,inkişaf etmiş sahənin siyasətində, kənd təsərrüfatı, nəqliyyat, rabitə, həmçinin maliyyə, pul sistemi, valyuta mübasdiləsi,vergi və başqa sahələrdə sahəsində mərkəzləşdirilmə. 
MERCOSUR-da aşağıdakı  idarəetmə orqanları fəaliyyət göstərir:İcraedici -  Ümumi Bazar Konsulluğu;  Ümumi Bazar Qrupu; İnzibati Ofis və Sosial-iqtisadi Forum; Bazar Komissiyası; İşçi Subqrupu; Birgə Parlament Kommutəsi bundan başqa blokda 10 texnuki komissiya; Ümumi Bazar Tənzimlənməsi Qrupu maliyə -pul və makroiqtisadi siyasət,Kənd təsərrufatı və energetika və s. kimi qurumları da var. Blokun ixracı 1991-1997 illərdə təxminən 4 dəfə artmışdır
(mənbə: http://www.itcilo.it/english/actrav/telearn/global/ilo/blokit/mercosur.htm)














 3 Latın Amerikası Ölkələrinin beynəlxalq kapital hərəkətində
yeri (kapital ixracı və idxalı) :
Ağır yoxsulluğun əhatəsindən çıxma cəhdləri, iqtisadiyyatın aparıcı sahələrinin inkişafını stimullaşdırmaq , bütünlüklə iqtisadiyyata dinamiklik gətirmək üçün İEOÖ-lər xarici kapitalı aktiv sürətdə özünə cəlb edir. Bu məqsədlə xarici sahibkar kapitalı üçün investisiya iqlimi təkmilləşdirilirzəruri infrastrukturalar yaradılır.
Bir çox İEOÖ-in cəhdləri boşa çıxmayıb. Ümumdünya Yenidənqurma və İnkişaf Bankının (ÜYİB) göstəricilərinəgörə 90-cı illərin ikinci yarısınadək üçüncü dünya ölkələrininiqtisadiyyatlarına xüsusi kapital axını gözə çarpacaq dərəcədə artaraq 243.8 mlrd $ səviyyəsinə çatmışdır,baxmayaraq ki, 1990-93 – cü illərdə onun inkişaf templəri kəskin surətdə azalmışdır. Bu miqdarın təxminən yarısı birbaşa investisiyaların payına düşür. Beləliklə, xarici investisiyaların həcmi 90-cı ildə 56.3 mlrd $-dan, 96-cı ildə 40.8 mlrd $-adək azalmlşdır. Xüsusi kapital qoyuluşunun əsas hissəsi “orta” gəlir səviyyəsinə (hər nəfərə 9385 $-dan aşağı göstərici ilə) malik olan 12 ölkənin payına düşür. Amerikanın konsoltinq firması “Ernest &Yanq”ın göstəricilərinə görə kapital qoyuluşu üzrə İEOÖ-lər sırasında daha çox cəlbcedici ölkələr;Çin, Hindistan, İndoneziya, Braziliya və Meksika olacaqdır.
İEOÖ daxil olan kapita bir qayda olaraq dinamik, qabaqcıl və perspektivli iqtisadiyyatlı ölkələrə istiqamətlənib. Xüsusi kapitalın 80%-i başlıca olaraq ancaq 20% İEOÖ-ə, YSÖ-ə yönəlib. Az inkişaf etmiş ölkələr xüsusilə qeyri-stabil siyasi vəziyyətlərilə praktiki olaraq İEÖ-dən sahibkar kapitalı cəlb edə bilmirlər. İEÖ-dən ayırılan dövlət yardımları son iki onillikdə kifayət qədər stabil olsa da, 90-ci illərdə azalmağa başlamışdır. 
Region ölkələrinin milli qoyuluşlar həcmilə investisyaların ümumi həcmi arasındakı uyğunsuzluğun (5-7% ölçüsündə) azalması, iqtisadiyyatın inkişafı üçün zəruri olan xarici kapitala ehtiyyac duyulur. 90-cı illərdə Latın Amerikasına birbaşa xarici investisyaların axını kəskin yüksəlmişdir. Belə ki, 1986-91-ci illərdə orta illik 9.5 mlrd $-dan 1997-ci ildə 56 mlrd $ -dək artmışdır, hər şeydən əvvəl Argentina – (6.3 mlrd $), Braziliya - (16.3 mlrd $), Venesuella-(4.9 mlrd $), Kolumbiya-(2.4 mlrd $), Çili – (5.4 mlrd $) və Meksika – (12.1 mlrd $) hesabına artmışdır. Nəticədə kontinentə qoyulmuş birbaşa xarici investisyanın həcmi 1980-ci ildə 48 mlrd $ -dan və 1990-ci ildə 124 mlrd $-dan 1997-ci il üçün 375 mlrd $-dək artmışdır. Bunun da 1/3  hissəsi Brazilyanın(126 mlrd $) və 1/4 hissəsi Meksikanın (87 mlrd $) payına düşür.Nəticə etibarilə birbaşa investisyaların həcmi 1996-cı ildə regionun əsas kapitalında bütün kapital qoyuluşunun təxminən 13%-ni təşkil edərəkillik axını 4 dəfədən çox artmışdır. 
 Son dövrlərdə qitəyə daxil olan əsas xarici kapital axını portfel investisyaları olmuşdur, belə ki, dövlət qiymətli kağızlarının satışı kompaniya aksiyalarını üstələmişdir. Iqtisadi situasiyaların pisləşməsi göstəricilərinin ortaya çıxmasilə bu, “qaynar pulların” ölkədən çıxaraq maliyyə böhranına artıq qaçılmaz xarakter vermişdir. Hələ də xarici investisyaların əhəmiyyətli hissəsini spikulyativ xarakterli qısa müddətli kapital təşkil edir, hansı ki , siyasi və iqtisadi konyukturada qeyri-qənaətbəxş dəyişikliklər zamanı ölkələri tərk edirlər. 95-ci ildə Meksikada 98-ci ildə Braziliyada bu hala rast gəlimişdi ki, bu da Asiya böhranına böyük təsir göstərmişdir. 98-ci ilin sonunda xarici investorlar Braziliya hökumətinin 65 mlrd $-lıq büdcə defisitinin bağlanmasının öhdəsindən gələ biləcəyinə tərəddüd edərək, ölklədən 40 mlrd $ çıxarıblar. Bütün bunlar regionun maliyə kapitalının beynəlmiləlləşməkdə olan konyukturasına nisbətən təsrrüfat strukturunda zəifliyin qorunub saxlanılmasından xəbər verir. 
Latın Amerikası iqtisadi inkişaf tempinin aşağı düşməsi 1998-ci ildən başlayaraq 1999-cu ilin xeyli müddəti davam etmişdir, lakin 2000-ci ildən başlayaraq regionun bir sıra ölkəsində bərpaolunamanın inkişafı başlandı. 1999-cu ildə regionun inkişaf  tempi 98-ci ildəkinə nisbətən 2% səviyyəsindən az təşkil edirdi. Bu xarici ticarət şərtlərinin pisləşməsi və kapital bazarına daxilomaların azalması faktorları ilə bağlı idi. Regio ölkələrində hazırkı tədiyə balansı defisitləri başlıca olaraq idxalın azalması ilə azalıbdır.Ölkənin büdcə vəziyyətlərini pisləşməsinə baxmayaraq, situasiyanın yaxşılaşması gözlənilir. Birbaşa xarici investisyaların vəziyyətinə ümid bəslanilir, hansı ki, 1999-cu ildə öz rekord səviyyəsinədək artmışdır – 89 mlrd $, xüsusilə Meksika və Braziliya üçün gələcəkdə yaxşı perspektivlər yaradacağı ehtimal olunur. Ümumiyyətlə perspektivlər xarici ticarətdə normal şərtlərin qoyulması və beynəlxalq kapital bazarına daxilolmanın bərpası sayəsində yaxşılaşıb. 
İnkişafın zəifləməsinin ölçüləri və onun bərpa olunmna templəri ayrı-ayrı ölkələrdə müxtəlif göstəricilərlə müşahidə olunur. Bir sıra iri dövlətlər yaxşı göstəriciyə sahibdirlər. Braziliyadavalyuta böhranı ilə bağlı tətbiq edilən sürətli reaksiya etmək strategiyası spikulyativ kapital axınına son qoydu və qısa müddətli bərpa üçün imkanlar yaratdı. Meksikanın sərt budcə - vergi   siyasəti və xarici valyutaya münasibətdə çevik rejim, xarici kreditorların inamını geri qaytardı və 3.5%  inkişaf təmin ediblər. Argentina da Braziliya valyuta böhranı ilə bağlı olaraq məhsulların qiymətinin aşağı düşməsi xarici ticarət şərtlərinin pisləşməsi müşahidə olunurdu və bunun ardınca daha qiymətli olan xüsusi maliyyələşdirmənin daxil olması azaldı. Hökumətlər itkilər qarşısında kapital axınının qarşısını almaqdan ötrü faiz göstəricilərini qaldırmağa məcbur oldular.
2000-ci ildən başlayaraq regional iqtisadi artımın 3-4% səviyyəsində olmuşdur, belə ki, ölkələrdən Çili, Meksika və Peru aparıcı pozisiyalarda durmuşlar. Argentina beynəlxalq kapital bazarlarında daha məqsədyönlü şərtlərlə daxilolmaların genişləndirilməsi şərtilə inkişafın bu cür göstəricilərinə müvəffəq ola bilər. Hətta iqtisadi inkişaf əldə edilsə də region ölkələrinin böyük əksəriyyətində mülkiyyət qeyri-bərabərliyi qorunub saxlanılıb, buna görə də region əhlisinin 35%-i və ya təxminən 177 mln nəfər kasıb vəziyyətində yaşayır. Kasıblığın belə yüksək səviyyəsi işsizliyin artmasına, kasıblara yönəldilmiş ssosial proqramların məhdudlaşdırılmasına gətirib çıxarmışdır.
Latın Amerikası və Karib hövzəsində birbaşa xarici investisiya (BXİ) mühiti
	Latın Amerikasında 2005-ci ildə kapital axını zəif formada inkişaf edirdi. BXİ daxilolmaları,onun mühüm komponenti olan yüksək reinvestisiya məvacibi nəticəsində artmışdır. Yüksək artım tempi və əmtəə qiymətləri BXİ daxilolmalarına kömək etmir, həmçinin xarici BXİ-yə də (Latın Amerikası və karib hövzəsinin firmalarının, əsasən telekommunikasiya və ağır sənaye sahələrində xarici firmaların müsbət keyfiyyətlərini əldə etməyə) kömək edir. Latın Amerikası və Karib hövzəsində investisiyaların əsas hissəsi regiondaxili ölkələrə yönəldilir ki, onların daxili BXİ-lərinin inkişafına kömək etsin. Xidmət sahəsinin zəifləyib istehsal sahəsinin ön plana keçməsilə, xidmət sahələrinə investisya daxilolmaları zəifləmişdir. Digər tərəfdən əmtəə qiymətlərinin qalxması bir çox ölkələrdə mövcud cari hesab balansının təkmilləşdirilməsinə yol verirdi və dövlətləri qiymətsalma siyasətinə vadar edirdi. Bu sövqedici rejimin köklənməsi 1990-cı illərdə  əmtəə qiymətlərinin aşağı rekord həddə olduğu zaman BXİ-ni natural resurslara cəlb etdi. BXİ daxilolmalarının And regionunda güclü inkişafı .2005-ci ildə BXİ daxilolmaları Latın Amerikası və Karib hövzəsində 104 milyard dollara çatıb, əvvəlki ilə nəzərən 3 % yüksək olub, lakin offşor maliyyə mərkəzləri isitisnadır. Burada daxilolma 12 % inkişaf edərək 2005-ci ildə 67 milyard dollar olub. 2004-cü ildə BXİ daxilolmaları artımı regionda genişlənmişdir, 2005-ci ildə isə qeyri-bərabər paylanmışdır. Daxilolmalar cənubi Amerikada 20 % genişlənərək 45 milyard dollar olmuşdur. Mərkəzi Amerika ölkələri And ölkələrinə köməklik edən zaman yüksək genişlənənlərdən biri də And ölkələri olub.Eyni zamanda And ölkələrində offşor maliyyə mərkəzlərində də qalıq 2004-cü ildə eyni səviyyədə olub (23 mlrd.dollar). Offşor maliyyə mərkəzlərinə axımlar 10 % azalmış, 36 mlrd. dollar olmuşdur. BXİ daxilolmalarında iri tutumlu sabit kapital formalaşması zəif inkişaf edib. 2004-cü ildə 16 % - dən 2005-ci ildə 17 % - ə qədər artıb. 










Diaqram 3.1 Latın Amerikası və Karib hövzəsi: Bxi daxilolmaları və onun iri sabit kapital formalaşmasında payı
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Mənbə : UNCTAD, FDI/TNC www.unctad.org/fdistatistics 
       2005-ci ildə offşor maliyyə mərkəzləri istisna olmaqla regionda BXİ daxilolmaları genişlənib. 2004-cü ildə 4 il əvvəlki dövrdə satış azalmalarını bərpa ediblər. Ümumiyyətlə 2004-cü ildə aşağıdakı faktorlar iştirak edirdi: regionda iqtisadiyyatın bərpa olunması, davamlı inkişafı dünya iqtisadiyyatı ilə əlaqələndirmək, TMK-ların filiallarının yüksək mənfəəəti və biznes perspektivlərini nəzərə çarpacaq dərəcədə təkmilləşdirmək. Həqiqətən də 2004-2005-ci illər ərzində regionda ÜDM-nin qeyri-adi tempi qeydə alınıb. Son 25 ildə ilk dəfə orta hesabla götürdükdə dünya iqtisadiyyatını üstələmişdir. Başqa xarakterik xüsusiyyət isə ÜDM artımını cari hesabda kəsrlərilə birləşdirməklə bərpa etməkdir. (mənbə: ECLAC 2004-2005) Bu məzmunda xarici kompaniyaların mənfəəti zəruri dərəcədə artmışdır: Ən üst səviyyədə olan 6 qəbuledici ölkədə BXİ daxilolmalarından gəlirlər – bundan başqa ofşor maliyyə mərkəzləri – 2002-2003-ci illərdə 177 % genişlənərək 42 mlrd. Dollar olmuşdur. Bu genişlənmə Braziliya və Çilinin BXİ gəlirləri 11 mlrd. dollar təşkil etdiyi bazarlarında olmuşdur. Çünki reinvestisiya məvaciblərinin şəffaf əldə edilməsi 2003-cü ildə bəzi BXİ gəlirlərinin komponenti kimi çıxış etmişdir, xüsusilədə cənubi Amerikada, harada ki, inkişaf payı 2000-2002-ci ildə 3 % -dən 2003-2005-ci ildə 48 % - ə qədər artmışdır. BXİ gəlirləri müxtəlif region və ölkələrdə müxtəlif olub. Məsələn, Braziliyada (-17 %), Çilidə (-7 %) və meksikada (-3 %) azalmışdır, ancaq Uruqvayda isə (81 %) güclü templə artmışdır. O, həmçinin əksər And ölkələrində də genişlənib: Cənubi Amerikada daha dəhşətli olub, Venesuelada demək olar ki, ikiqat olub, Ekvador və Peruda isə 61-65 % olub. ( Diaqram 3.1)
















    Diaqram 3.1 :Latın Amerikası və Karib hövzəsi: BXİ axını, ən üstün 10 ölkəsi 2004-2005(milyard dollarla)
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Mənbə: UNCTAD, FDI/TNC www.unctad.org/fdistatistics
 Bu şaxələnmənin ayrı-ayrı ölkələr üçün diversifikasiyasını nəzərdən keçirək. 
· Braziliya və Meksikada 2005-ci ildə BXİ daxilolmaları azalmışdır. Bundan başqa Braziliya pul dövriyyəsi əməliyyatlarını belə davam etdirməsi ixrac istiqamətli aktivlərin perspektivlərinə mənfi təsir göstərə bilər. 
· 2005- ci ildə Kolumbiyada daxillolmaların çox olması dağ – mədən, neft və telekommunikasiya sahələrində nəzərdə tutulmuş BXİ-nin dinamikliyi inkişaf tempinə komək etməsinə baxmayaraq , bu, xarici kompaniyaların yerli kompaniyaları ələ keçirməsi ilə nəticələndi.
· 2005 –ci ildə Çilidə yerli Almendral qrupu tərəfindən 934 milyon dollara Telecom İtalia`s şirkətinin satın alınaraq filial şəklində birləşdirilməsi BXİ daxilolmalarının azalması ilə nəticələndi. Reinvestisya məvacibləri isə 7% artaraq 6,3 milyard dollar olub və onların BXİ daxilolmalarında payı 2004-cü ildə 83%-dən 2005-ci ildə 95%-ə qədər genişləndi.
· Argentinada BXİ daxilolmalarının 9% artması iqtisadi inkişafa yaxşı təsir etdi (son 3 ildə 8% - 9%-dən çox ). Latın Amerikası və Karib Hövzəsindəki TMK-lar da daha çox Argentinaya kapital qoyurlar.















4 .Latın Amerikası ölkələrinin əsas iqtisadi problemləri
 (dövlət borcları) 
        Latın Amerikası dövlətlərinin xarici borclarının artımı nisbətən zəifləyib (3 %) Buna baxmayaraq onlar xarici borcun nisbətinə görə digər ölkələrdən xeyli qabaqdadırlar. (Asiya ilə müqayisədə 250 dollara qarşı 100 dollaradək). İEOÖ – də mövcud olan borc əsasən xüsusi investisiyaların hesabına toplanır. Kreditor ölkələr sırasında 1-ci yeri Yaponiya tutur, hansı ki, başda Asiya ölkələri olmaqla İEOÖ-də onun kreditinin həcmi 236 milyard dollara çatır. Onu ABŞ 147 milyard dollar (ABŞ-ın ÜDM-nin 0,15 % - i səviyyəsində) miqdarı izləyir. Bunun da yarısı Latın Amerikası ölkələrinə ayrılıb. 3-cü mövqedə Almaniya durur ki, təqdim etdiyi borcun miqdarı 106 milyard dollara bərabərdir. Bundan nisbətən az miqdarda 103 milyard dollar Fransa tərəfindən təqdim olunub. Onun borcluları əsasən Afrika və Asiya ölkələridir. 
   	ÜDM-nin artması tempi üzrə region “Asiya” maliyyə böhranına qədər ancaq Asiyanın 4 YSÖ-ində və bir sıra iri Asiya ölkələrindən Çin, Hindistan, İndoneziya, Malaziya və Pakistandan geri qalırdı. 1991 – 2002 –ci illər ərzində orta illik artım tempi Çilidə 7 %, Argentinada 5,5 %, Peruda 5,4 % təşkil etmişdir. F.E.Kordoza hakimiyyəti dövründə Braziliya iqtisadiyyatı daha da səmərəlilik əldə edərək dünyanın aparıcı 10 ölkəsi sırasına daxil olmuşdur. Hətta 95-ci ildə böhranla üzləşmiş Meksika da qısa müddətdə iqtisadiyyatda sürətli tendensiyanı əldə edə bilmişdir. 97-ci ildə onun ÜDM-nin artım səviyyəsi 7 %-ə çatmışdır. Lakin hələ əksər dövlətlərin mütərəqqi artım tempinə keçiddən danışmaq çox tezdir. Regionun bütün ölkələrindən 10 illik ərzində ÜDM-nin stabil dinamikası təmin olunmamışdır. Əksər hallarda ÜDm-in artım tempində dayanıqsızlıq müşahidə olunaraq təsadüfi olmayan (Argentina və Meksika 1995-ci ildə, Venesuelada 1996-cı ildə) geriləmə baş verib. Bunun əsas səbəblərindən biri də qeyri təkmil invesitisiya bazasının yaradılması və regionda mövcud olan bank maliyyə sisteminin zəifliyi olub. Latın Amerikası Ölkələrinin əksəriyyətindəki borcların çoxu əvvəl tərkibində olduqları birliklərdən qalmadır.Bu əsasən XX əsrin əvvəllərinə təsadüf edir. Bgu aşağıdakı cədvəldən daha aydın görünür: 
Cədvəl 4.1  .Latın Amerikasında 1920-ci illərdəki öhtəliklərin tarixi
	Borc alan 
	Əsas borclar (Funt) 
	Qətnamə (if any) 

	Braziliya
	21,129,000
	1829 –cu ildə ödəmə faizinin və uzadılmış xidmətlər.

	Meksika
	6,400,000
	1831 ci ildə maraqlara cavab verə bilməyib geri qaldığına görə yenidənmaliyyələşmə(refinansing). 1837 ci ildə yenidən refinancing. 1864 cü ildə tərkib hissələrinə parçalanmaq

	Kosta Rika
	13,608
	Mərkəzi Amerika Konfederasiyasından irsən qalan borc. 

	Çili
	1,000,000
	1842 ci ildəMaraqlı ödəmələrdə və davamlı xidmətdə gerilik 

	Peru
	1,816,000
	1849 - cu ildə maraqlı ödəmələrdə və davamlı xidmətdə gerilik .1876 cı ildə öhtəsinə düşəni yerinə yetirməmək

	Kolumbiya
	3,375,000
	Gran Kolumbiyadan 50% irsən keçən borc. Default in 1850. Principal and arrears paid off by new loan in 1861.

	Venesuela
	1,923,750
	Gran Kolumbiyadan 28.5%  irsən keçən borc. 1841 –ci ildə ödəmələrdə gerilik. 1847 –ci ildə öhtəsinə düşəni yerinə yetirməmək. Yeni razılaşmalar və yenidən öhtəsinə düşəni yerinə yetirməmək.

	Ekvador
	1,451,259
	Gran Kolumbiyadan  21.5% irsən keçən borc. 1855 –ci ildə yenidən öhtəlikləri yerinə yetirməmək. 1868 –cı ildə öhtəsinə düşəni yerinə yetirməmək.

	Qvatemala
	68,741
	Mərkəzi Amerika Konfederasiyasından irsən keçən borc 1856 - cı ildə borcları ödəməmək və yenidən borc almaq

	Buenos Aires
	1,000,=000
	1857 – ci ildə xidmətləri bərpa etmək

	Salvador
	27,217
	Mərkəzi Amerika Konfederasiyasından irsən qalan borc 1860 –cı ildə 90% ödənilmiş borc

	Qonduras
	27,217
	Mərkəzi Amerika Konfederasiyasından irsən keçən borc. 1867 –ci ildə yenidən borc alma

	Nikaraqua
	27,717
	Mərkəzi Amerika Konfederasiyasında irsən keçən borc. 1874 – cü ildə 85% ödənilmiş borc

	
Mənbə: Rippy (1959, 26–28). 



 90-cı illərdə latın amerikası ölkələri inflyasiyanın inkişaf dövrünü geridə qoymağa müəssər olublar. Məsələn, Braziliyada 93-cü ildə inflaysiyanın səviyyəsi 2489,1 % - ə çatdığı halda, 97-ci ildə cəmi 4,1 % olmuşdur. Makroiqtisadi sabitliyə nail olunmasını və maliyyə resurslarının bahalaşdırılmasına yönəldilmiş iqtisadi siyasətin həyat keçirilməsi nəticəsində real sektorda həmişə müsbət dəyişikliklər meydana gəlmişdir. Hətta nisbətən sənayecə İEÖ – də belə ÜDM – da real sektorun həcminin azalaması müşahidə olunmuşdur. 
Qrafik 4.2 Latın Amerikasında borcların ÜDM-də yeri

Mənbə : http://www.latin-focus.com/
Hal – hazırda regionda dövlət sektorunun həcmi əhəmiyyətli surətdə azalmış, iqtisadiyyatın açıqlıq səviyyəsi artmışdır. Bu bir çox dövlət müəssisələrinin özəlləşməsinin, maliyyə sistemində islahatların, əmək münasibətləri islahatlarının aparılmasının, xarici ticarətin liberallaşmasının nəticəsində mümkün olmuşdur. Əksər latın amerikası ölkələrində dövlət mülkiyyətinin özəlləşməsi həyata keçirilib. Hazırda Çilidə özəlləşmə təxminən başa çatıb, Argentina və Braziliyada isə başa çatmaq ərəfəsinə keçib. 2000-ci maliyyə ilində ÜYİB xarici maliyyə sarsıntılarına, regionun ləbii fəlakətlərinə əhalinin kasıb təbəqəsinin vəziyyətini yaxşılaşdırılmasına görə iş yerlərinin və bəzən də yaşayış yerlərinin qəfildən itirilməsi hallarında reaksiya göstərmişdir. Latın Amerikası regionunun 1992-2000-ci Maliyyə illərində yardımların və sahəvi struktur kreditləşməsinin həcmi aşağıdakı cədvəldə göstərilmişdir.






Cədvəl 4.3 Latın Amerikası və Karib Hövzəsində Dünya bankının öhdəliklərinin
kreditləşməsinin sahəvi strukturu. 1992-2000Maliyyə illərində (Mln $)
	Sektor

	Öhdəliklər üzrə klassifikasiya
	Öhdəliyin əsas xüsusiyyətləri üzrə klasssifikasiya

	
	1992-97 m.i
Orta illik həcmi
	1998 m.i
	1999 m.i
	2000 m.i
	2000 m.i

	Kənd təsərrufatı
	531.0
	342.0
	520.4
	224.2
	211.20

	İqtisadi siyasət
	378.4
	41.0
	3091.3
	20.9
	220.90

	Təhsil
	588.5
	1199.9
	398.6
	77.5
	95.50

	Elektroenergetika və digər energetika sahələr
	179.1
	0.0
	30.0
	4.8
	2.80

	Ətraf mühit qorunması
	251.7
	323.0
	54..3
	52.6
	73.80

	Maliyyə
	771.9
	91.5
	826.9
	1311.5
	1307.50

	Dağ-mədən sənayesi
	50.8
	39.5
	0.0
	0.0
	0.0

	Çoxshəlı kreditləşmə
	38.2
	5.0
	391.4
	225.0
	185.00

	Neft-qaz sənayesi
	18.7
	130.0
	0.0
	43.4
	43.00

	Özəl sektorun inkş-ı
	197.1
	248.4
	76.2
	4.8
	4.80

	Sosial müdafiə
	250.4
	784.0
	1279.9
	640.6
	693.60

	Telekommuniksiya
	0.0
	6.0
	0.0
	28.2
	28.20

	Nəqliyyat
	898.0
	970.1
	544.5
	0.0
	0.0

	Şəhərlərin inkişafı
	258.7
	117.0
	102.8
	10.8
	10.80

	Su təchizatı
	306.0
	190.0
	30.0
	147.3
	141.50

	Cəmi
	
5272.9
	
6039.7
	
7736.7
	
4063.4
	
4063.50

	Beləliklə            ÜYİB
	4957.1
	5679.5
	7133.3
	3898.1
	

	ÜİA
	315.8
	360.2
	603.6
	165.3
	



Bank təxminən 4.4 mlrd $ həcmində Kolubiya , Meksika, Peru, Uruqvay, Ekvadorda maliyə sektorlarında islahatların dəstəklənməsi üçün müsbət cavablandırılmışdır. 2000-ci ildə bank həmçinin qeyri-mərkəzləşdirmə istiqamətindəki tədbirlərə də maliyyə dəstəyi göstərmişdir. Meksikaya struktur islahatlarının həyata keçirilməsi istiqamətində ayırılan 606 mln $ həcmində borc yerli orqanlara borc götürməni həyata keçirilməsi və borca xidmət etməyə nəzarət etmə imkanı verir. Braziliyada sahəvi strukturlarda sahəvi islahatların həyata keçirilməsindən ötürü ayırılan 505 mln $ həcmində borc federal hökumətə və ştat hökumətlərinə administrativ islahatların həyata keçirilməsinə, prsonalın xərclərinə nəzarətin və inzibati strukturların işinin effektinin yüksəldilməsinə kömək edir.

Nəticə:
	Latın Amerikasını Ysö-nin inkişaf xüsusiyyətlərinin və modellərinin tətqiqatının nəticəsində qarşıdan gələn illərin bu ölkələr üçün və ümumiyyətlə region ölkələri üçün praktiki olaraq qənaətbəxş olacağını qət etmişəm. Xüsusilə Meksika iqtisadiyyatı iti surətlə inkişaf edəcək, hansı ki, 2000-ci ildə artım tempi 7.1% - bərabər olmuşdur. Bəzi göstəricilərə görə 2001 –ci ildə region üzrə inkişaf, ötən ilki artım səviyyəsi 4.1%-lə müqaisədə 3.8% təşkil edəcək. 2001-ci ildə region ölkələri ötən illə müqaisədə ÜDM-un artım göstəricilərində də nəaliyyət əldə edəcəklər. 
	Latın Amerilasında hələ də bir çox iqtisadi islahatların həyata keçirilməməsinin nəticəsi kimi gözəçarpan iqtisadi sıçrayış əldə olunmayıb. Lakin infilyasiyanın səviyyəsinin aşağı düşməsi region ölkələrinin öz iqtisadi alətlərindən daha da effektiv istifadə etdiklərinə şahidlik edir. ABŞ-ın iqtisadi inkişafının azaldığı dövrdə regionda BVF-nın tələblərinə müvafiq vergi, maliyyə və ticarət islahatlarının aktivləşməsi məcburiyyəti yaranıb. 
	 Qeyd etmək lazımdır ki ABŞ-ın faiz göstəricilərin azalması region ticarətinin əhval-ruhiyyəsinin artırmaqla, bərabər bəzi iqtisadi durğunluqlara da səbəb ola bilər, öz növbəsində daxili tələbin azalmasına aparıb çıxarır və bu vəziyyətdə islahatların həyata keçirilməsini aktivləşdirmək son dərəcə vacibdir. Beynəlxalq valyuta bazarında “gərginliyin” mövcud olmasına baxmayaraq, özəl sektorda regiondakı mikroiqtisadi inkişaf münasibətlərinə inam formalaşıb. əgər regionda, fərdi olaraq daxili yatırımların həcmi böyüyərsə, kapital bazarı “sakitləşə” bilər, belə ki, bu gələcək faiz göstəricilərinin azalması üçün baza rolunu oynayır. Region ölkələrinin bank sistemində müəyyən sabitləşmə beynəlxalq maliyyə bazarındakı tərəddüdlərlə bağlı olan iri sarsıntılardan kənarda qalmağa imkan yaratmışdir və bu da öz növbəsində mikroiqtisadi islhatların həyata keçirilməsi üçün zəruri olan kapital axınını ölkəyə clb edir. Bununla bərabər iri maliyyə qurumları, başda BVF olmaqla gələcəkdə Latın Amerikasında effektiv makroiqtisadi islahatın həyata keçirilməsinə kömək etməyə hazır olduqlarını bəyan ediblər.
	 Uğurlu bazar iqtisadiyyatı sadəcə olaraq qiymətin stabilləşməsini, eyni zamanda fəaliyyət göstərən istitutların irimiqyaslı və dərinislahatlaşmasını tələb edir; vergi, hüquqi sistemə və bazar kapitalına başda-başa gözdən keçirilməsinə və s. Soyuq müharibələrin başa çatması, diktatorların devirilməsi ilə və liberal kapitalizmin irimiqyaslı xarici dayaqlarının formalaşması prinsipilə regionda surətli iqtisadi inkişaf əldə etməsinə, həm də sabit, demokratik idarəçiliyə ümid bəslənirdi.   
	Onilliklər keçdikdən sonra nəticə məyusedici idi. 90-cı illədə regionun ilk iqtisadi inkişafı orta hesabla 3%, ötən onillərdə əldə olunmuş 2%-li inkişafa nisbətən çox, Asiyanın bir sıra ölkələrindan daha az təşkil edirdi. Regionda əhalinin sayının artmasını nəzərə almaqla Latın Amerikası üzrə 1990 – 1999 –cu illərdə ÜDM-un hər nəfərə düşən nisbəti ÜB-nin göstəricilərinə görə orta hesabla 1% yüksəlib. Bu 80-cı illərdə ÜDM artımının nisbətən azalması ilə müqaisədə yaxşı, lakin 60-70-ci illərdə ÜDM-un müvafiq olaraq 2.5 və 3.5% artımından zəif olmuşdur.
	 Bir sıra ölkələrdə iqtisadi islahatların uğurla həyata keçirilməsinə baxmayaraq islahatlar regionun bir sıra dərin kök salmış zəifliklərinə qalib gələ bilməyibdir. Bu həm siyasi, həm də iqtisadi aspektlərə aspektlərə aiddir. Birinci növbədə ənənəvi iqtisadi zəiflik regionun xarici kapitaldan asılı olmasıdır. Bununla regionun xaricdə baş verənlər qarşısında müqavimətinin az olması meydana çıxır. Baxmayaraq ki, regionun iqtisadiyyatı 90-cı illərdə  daha müntəzəm inkişaf edib, bu dövrdən əvvələ qədər qeyri-sabitlik mövcud olmuşdur. Bu qeyri-sabitlik öz növbəsində işgüzar dairələrə və siyasətçilərə uzunmüddətli planlaşdırma ilə məşğul olmağa imkan vermirdi. Bu həm də regionun ÜDM-un artım üzrə Şərqi Asiya ölkələrinin səviyyəsinə qalxa bilməsinin çətinləşməsinə səbəb olur.
	Nəhayət, sosial müdafiə tədbirlərini yaxşılaşdırmaq lazımdır. Son onilliklər ərzində regionun bir çox ölkəsində işsizliyin artması ilə əlaqədar “qeyri-formal” sektorda çox sayda yeni iş yerləri yaranmışdır. Iqtisadi böhran baş verdiyi zaman işsizliyin həcmi artır, göstərilən sosial yardımlar ya ümumiyyətlə ləğv olunur ya da xeyli azalır. Bəzi hallarda işsizlikdə sığorta sisteminə rast gəlinir. Hesab etmək olar ki, çatışmamazlıqlara baxmayaraq region ölkələri iqtisadiyyatlarını keçmişlə müqisədə daha yaxşı idarəetmə nümaiş etdirirlər. Lakin islahatların həyata keçirilməsi, xüsusilə dövlət institutlarında işlərin yaxşılaşdırılması və kasıblığın aradan qaldırılması sahəsində istiqamətləndirilən tədbirlər ümumiyyətlə, nüfuzlu dairələrin maraqları ilə sıx bağlılıq nümaiş etdirir.
	Texnokratik eyforiyaya tutulan islahatçılar ötən onillikdə görsənir ki, siyasətin heç bir əhəmiyyət daşımadığını fikirləşirlər. Bəzi hallarda bu ona görə baş verirdi ki, onlar sırf diktator prezidentinin müşayətilə işləyirdilər. Digər hallarda bu ona görə baş verirdi ki, onlar iqtisadi islahatların həyata keçirilməsinin avtomatik olaraq siyasi modernləşdirməy gətirib çıxaracağını zənn edirdilər.
	 Regionun bir çox ölkəsində seçicilər infilyasiyanı azaltmağa çalışan siyasətçiyə üstünlük verirdilər. Ümumilikdə dövlətlər o nəticəyə gəliblər ki, qiymət stabilləşdirməkdən , dövlət istitutlarını islahatlaşdırmaq daha çətindir. Baxmayaraq ki, demokratik siyasətçilər və islahatçı iqtisadçılar daha effektiv və hesabatlı istitutların yaradılmasının vacibliyi ilə asan razılaşırlar, təcrübədəki dəyişikliklər tez-tez müqavimətə sövq edir.
	Bir qrup komentatorlar region ölkələrini iqtisadi islahatlaşdırılmasının öz üzücü göstəricilərinin və çətinliklərinin bu ölkə xalqlarının ənənələrilə “mədəni amillə” izah edilir. Ola bilər ki, hansısa rol oynayırlar. Ancaq başa düşülmür ki, niyə bəzi islahatlaşdırma cəhətlərinə müvəffəq olublar. Digər analitiklər ölkələrdə mövcud olan iqtisadiyyatın müassir modernləşdirilmiş, inkişaf edən “qeyri-formal sektor” ların arasındakı növbəti uğursuzluğa cəlb edilirlər. Onlar hesab edirlər ki, “kölgə” iqtisadiyyatının inkişafına səmərəli mühit yaradan dövlət və siyasi partiyaları zəiflədir. Bütün analitiklər hesab edirlər ki, islahatlar vakuumda keçirilə bilməz. Bir çox ölkələr islahatlara başlayanda zəif və dözümsüz iqtisadi dövlət institularına malik idilər. Özü özlüyündə düzgün siyasət hələ də kifayətedici səviyyədə deyil. Siyasi quruluş, institutlarının və davranış normalarının da həmçinin  dəyişilməsinə ehtiyac var və inkişaf yavaş templə olsa belə yaxınlaşır. Aparılan islahatların düzgün istiqamətləndirilməsi hakim dairələrin demokratik əhval-ruhiyyəsindən asılıdır.
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